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Qazaxıstanın Aktau şəhə -
rində Xəzəryanı dövlətlərin
dövlət başçılarının V Zirvə
toplantısında sənədlərin imza-
lanması mərasimindən sonra
prezidentlər mətbuata bəyanat-
larla çıxış ediblər.

Qazaxıstan Prezidenti Nur-
sultan Nazarbayev Sammitin
qarşılıqlı anlaşma və mehriban
şəraitdə keçdiyini deyərək Kon-
vensiyanın imzalanmasını gö -
rülən işin kulminasiyası ad lan -
dırdı.

Sonra Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti İlham Əliyev
bəyanatla çıxış etdi. 

Prezident İlham Əliyevin
bəyanatı

-Hörmətli Nursultan Abişeviç.
Hörmətli dövlət başçıları.
İlk növbədə, göstərilən qon-

aqpərvərliyə, səmimi qəbula və
Sammitin yüksək səviyyədə
təşkilinə görə Nursultan Abiş -
oviç Nazarbayevə bir daha
təşəkkürümü bildirmək istərdim.

Xəzər dənizinin hüquqi sta-
tusu haqqında Konvensiyanın
imzalanması tarixi əhəmiyyətli
sənəddir. Azərbaycan bu
sənədin hazırlanmasının bütün
mərhələlərində konstruktiv işlə -
yib və digər Xəzəryanı ölkələr
kimi bu sənədin imzalanmasına
öz töhfəsini verib. Xəzər də -
nizinin ümumi hüquqi rejimini
müəyyənləşdirən bu mühüm
sənədi bu gün imzaladığımız
üçün həmkarlarıma fəal işlərinə
görə təşəkkürümü bildirmək
istərdim.

Konvensiya imzalanana
qədər də bizim ikitərəfli və çox-
tərəfli münasibətlərimiz kimi
Xəzər təhlükəsizlik, sabitlik
dənizi və Xəzərdə sabitliyin və
təhlükəsizliyin qarantı idi.
Xəzəryanı ölkələr arasında yük-

sək səviyyədə əməkdaşlıq, eti-
mad və qarşılıqlı fəaliyyət
mövcuddur və bu da təhlükəsi-
zliyin və sabitliyin başlıca qaran-
tıdır.

Bu gün Xəzərdə təhlükəsizlik
və sabitlik bizim imzaladığımız
Konvensiya ilə müəyyən olunur.
Təbii ki, bu, Xəzəryanı ölkələrin
sıx qarşılıqlı fəaliyyəti, iqtisadi,
nəqliyyat xarakterli məsələlərin,
xalqlarımızın həyat səviyyəsinin
yaxşılaşmasına kömək edəcək
məsələlərin həlli üçün geniş per-
spektivlər açır.

Azərbaycan Xəzərdə ekoloji
vəziyyətin yaxşılaşmasına fəal
və böyük töhfə verir. Hökumə-
timizin gördüyü tədbirlər
xüsusən neft-qaz əməliyyat-
larının həyata keçirildiyi zaman

Xəzər dənizinin çirklənməsinin
qarşısını almağa hədəflənib.
Mən artıq Sammit zamanı bu
barədə danışmışam və bir daha
demək istəyirəm ki, Azərbay-

canın müstəqillik dövründə həy-
ata keçirdiyi bütün neft-qaz
əməliyyatları İSO beynəlxalq
standartlarına uyğundur.

Gələn il biz Xəzərdə neft
çıxarılmasının 70 illiyini qeyd
edə cəyik, bu da dəniz yataq -
larında neftin ilk hasilatı idi.
Əlbəttə, əvvəlki illərdə Xəzərin
neft-qaz ehtiyatlarının istismarı
zamanı Xəzərin ekologiyasına
müəyyən dərə cədə ziyan dəyib.
Lakin bu gün ölkəmiz mümkün
olan hər şeyi edir ki, Xəzər
ekoloji inkişaf, ekoloji sabitlik
zonasına çevrilsin.

Azərbaycan nəqliyyat infra-
strukturuna fəal surətdə sər-
mayə yatırır və reallaşdırdığımız
layihələr bu gün bizə Xəzəri
mühüm nəqliyyat arteriyası kimi

nəzərdən keçirməyə imkan
verir. Azərbaycanın Qazaxıs-
tana və Türkmənistana öz tranz-
it xidmətlərini təqdim etdiyi
Şərq-Qərb dəhlizi, Azərbaycan-
dan keçməklə İran və Rusiya
arasında tranzitin reallaşdırıldığı
Şimal-Cənub dəhlizi – bunlar
iqtisadi əməkdaşlığı möhkəm-
ləndirən, yeni iş yerləri yaradan,
bizi bir-birimizə yaxınlaşdıran,
sabitliyin və təhlükəsizliyin
möhkəmlənməsinə şərait yara -
dan layihələrdir.

Bu gün mən iclasda qeyd
etdim ki, bu il İranla Rusiya

arasında Şimal-Cənub dəhlizi
üzrə yükdaşımaları 100 dəfədən
çox artıb. Azərbaycan ərazi -
sində bu istiqamətdə bütün işlər
başa çatıb və biz yük axınının
artmasını gözləyirik. Eynilə,
Azərbaycan Avropa və Asiya
dəmir yollarını birləşdirən layi-
həni həyata keçirib və bu dəhli-
zlə də yük axınının xeyli art-
masını gözləyirik. Bütün bunlar
ölkələrimiz üçün əlavə imkan-
lardır. Bu, iqtisadi rifahdır, bu,
ölkələrimizin dünya miqyaslı
mühüm tranzit qovşağa çevril -
məsidir.

Əlbəttə, bugünkü imzalanma
mərasimi qarşımızda yeni per-
spektivlər açır. Biz əməkdaşlığı
davam etdirmək niyyətindəyik.
Azərbaycan bütün Xəzəryanı
ölkələrlə çox sıx etimada, qar -
şılıqlı, bərabərhüquqlu ma raq -
ların nəzərə alınmasına, ərazi
bütövlüyünə hörmətə və bütün
ölkələrin suverenliyinə əsas -
lanan münasibətlərə malik dir.
Bütün Azərbaycan xalqı adın-
dan gələcəkdə ölkələrimizin
hamısının uğurlu inkişafında
böyük rol oynayacaq bu mühüm
sənədi, nəhayət, imzaladığımız
üçün böyük məmnunluğumu
ifadə etmək istərdim. Sağ olun.

* * *
İran Prezidenti Həsən

Ruhani, Rusiya Prezidenti
Vladimir Putin və Türkmənistan
Prezidenti Qurbanqulu Berdi -
məhəmmədov Xəzərin hüquqi
statusuna dair Konvensiyanın
imzalanmasının əhə miy yətinə
toxunaraq onun ölkələrimiz
arasında gələcək əməkdaşlığa
daha mühüm töhfələr verəcəyini
bildirdilər. Sonda dövlət baş -
çıları birgə foto çəkdirdilər.

Prezident İlham Əliyevin və
Qazaxıstan Respublikasının
Prezidenti Nursultan Nazar ba -
yevin görüşü olub.

Qazaxıstan Prezidenti Nur-
sultan NAZARBAYEV görüşdə
çıxış edərək dedi:

-Sizin Aktauya gəlişinizlə
bağlı sevincimizi bildiririk. İndi
dəniz vasitəsilə biz çox yaxın
olduq. Qazaxıstan Prezidenti
Nursultan Nazarbayev ölkəsində
nəqliyyat sahəsində görülən
işlərdən danışaraq Kurık və
Lyanyunqan limanlarının
açıldığını bildirdi, Asiyadan Avro-
paya yüklərin tranziti ilə bağlı
Azərbaycan və Qazaxıstan
arasında əməkdaşlığın daha da
genişləndirilməsi üçün yaxşı
imkanların olduğunu vurğula-
yaraq bildirdi:

-Bugünkü görüş və nəhayət,
bu Konvensiyanın imzalanması
çox mühüm hadisədir. Xatır-
layıram ki, Heydər Əliyev bunun
üzərində çox güclü işləyib. Mən
demişəm. Mən düşünürəm ki,
indi o, bizim nəhayət, bu Kon-

vensiyanı imzalamağımıza, bu
çox mühüm məsələni həll etdiy-
imizə görə çox şad olardı. Mən
Sizə böyük uğurlar arzulayıram.

* * *
Azərbaycan Prezidenti İlham

ƏLİYEV dedi:
-Çox sağ olun hörmətli Nur-

sultan Abişoviç. Qardaş Qaza-
xıstan torpağında yenidən
olmağımdan çox şadam. Mən
birinci dəfə deyil ki, Aktaudayam
və ilk növbədə, Sizi böyük
nailiyyətlər, dəyişikliklər münasi-
bətilə təbrik etmək istərdim.
Şəhər dəyişib, müasirdir, xeyli
müasir binalar var, infrastruktur,
aeroport. Belə ki, bu, Qazaxıs-
tanın və Qazaxıstan region-
larının dinamik inkişafının
göstəricisidir. Əlbəttə ki, bu
region həm coğrafi, həm tarixi,
həm də Sizin burada həyata
keçirdiyiniz infrastruktur layihələri
baxımından bizim üçün çox
yaxındır. Kurık limanının açılışı
münasibətilə təbriklərimi çat-
dırıram. Əlbəttə ki, bunlar bizə
daha sıx inteqrasiya etməyə

imkan yaradacaq. Siz bilirsiniz ki,
biz may ayında Ələt limanını
açdıq. Yəni, bütöv nəqliyyat inte-
qrasiyası baş verib. Əlbəttə ki,
bir-birimizin tranzit imkanların-
dan istifadə iqtisadi və siyasi
nöqteyi-nəzərdən çox səmərəli
olacaq. Xəzər çox mühüm
nəqliyyat arteriyasına çevrilib və

əlbəttə ki, bu gün Konvensiyanın
imzalan ası tarixi xarakterli
sənəddir. Bir çox mürəkkəb
məsələlər üzrə konsensusun
əldə edilməsində Sizin rolunuzu
xüsusi qeyd etmək istərdim.
Əlbəttə ki, Xəzərin bundan sonra
da regionda sabitləşdirici rol
oynaması üçün biz Konven-

siyanın bütün müddəalarının yer-
inə yetirilməsinə səy göstə -
rəcəyik. Bizim ikitərəfli münasi-
bətlərimizə gəlincə, onlar çox
dinamik inkişaf edir. Biz Sizin
ötənilki səfərinizi xatırlayırıq.
Nəticələr yaxşıdır, fəal əmək-
daşlığın davam etdirilməsinə
ümid edirik.

Xəzəryanı dövlətlərin başçıları Aktau Zirvə 
toplantısında mətbuata bəyanatlarla çıxış ediblər

Prezident İlham Əliyevin və Qazaxıstan Prezidenti
N u r s u l t a n  N a z a r b a y e v i n  g ö r ü ş ü  o l u b
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Tərtər Rayon İcra Hakimiyyəti
Başçısının kəndlərdə səyyar
qəbul-görüşləri davam edir.
Növbəti görüş Kəbirli kəndində
oldu.

Qəbulda rayon icra hakimiyyə-
tinin, hüquq-mühafizə orqan-
larının, səhiyyə, təhsil,
mədəniyyət, digər xidmət təşkilat-
larının rəhbərləri, ərazi icra
nümayəndələri, bələdiyyə sədrləri
və kənd sakinləri iştirak etdilər.

Əvvəlcə Kəbirli kənd İƏD üzrə
nümayəndə Azər Yaqubzadə
kəndin sosial-iqtisadi inkişafı,
əhalisi, onların məşğuliyyəti,
görülən işlər barədə məlumat
verib, kənddə mövcud olan sosial
obyektlərin vəziyyətindən danı şıb.

Sonra sakinlərin müraciətləri
dinlənilib. Kənd ağsaqqalı Zakir
Bayramov qəbula gələnləri
salamlayaraq bildirib ki, kəndin
sosial problemləri həll olunub,
qaz, işıq, içməli su sarıdan kor-
luğumuz yoxdur. Buruc-Gülabatlı-
Xoruzlu-Kəbir l i -Bayandur lu-
Qaradağlı kəndlərini birləşdirən
avtomobil yolunun çəkilişi yenicə
başa çatıb. Yolumuzun asfaltlan-
ması gediş-gəlişimizi asan-
laşdırıb. Bazara əkdiyimiz məh-

sulu vaxtında, itkisiz çatdırırıq.
Qonşu kəndlərə rahat gedib-
gəlirik. Bunun üçün möhtərəm
prezidentimizə minnətdarlığımızı

bildiririk. Kəndimizddəki köhnə
elektrik dirəkləri yenisi ilə əvəz
olunsa, daha yaxşı olar.

Sonra kənd sakinləri Şəmşir
Orucov kənddə yeni subartezian
quyusunun qazılması, Yusif Məm-
mədov məktəb yolunun asfaltlan-
masına ehtiyac olduğunu bildiri-
blər. Rəşad Orucov anasının əlil
arabası ilə təmin olunması ilə
bağlı müraciət edib.

Müraciətlərlə bağlı əlaqədar
təşkilatlara rayon rəhbəri tərəfind-
ən aidiyyəti tapşırıqlar verilib.

Sonra rayon rəhbəri görülən
işlərdən, kənd əməkçilərinə döv -
lət tərəfindən göstərilən diqqət və
qayğıdan danışıb, onlara yeni-
yeni əmək nailiyyətləri diləyib.

Kənd sakinləri əhalinin prob-
lemlərinin həlli istiqamətində həy-
ata keçirilən tədbirlərə, göstərilən
diqqət və qayğıya görə ölkə rəh-
bərinə öz minnətdarlıqlarını
bildiriblər.

Laçın rayon sakinlərinin
daha sıx məskunlaşdıqları
Ağcabədi rayonunun Taxtakörpü
qəsə bəsində - Yeni Azərbaycan
Partiyasının Laçın rayon təşki-
latının  inzibati binasının kon-
frans zalında “Azərbaycan
Yazarlar Klubu” İctimai Birliyinin
“Canımız Qarabağ, yazımız
Qarabağ – 3” layihəsinin icrası
məqsədilə tədbirin keçirilməsi
təmin olunmuşdur.

Tədbiri giriş sözü ilə açan
Laçın Rayon İcra Hakimiyyəti
başçısı aparatının İctimai-siyasi
və humanitar məsələlər şöbəsi
müdirinin müavini - dini qurumlar-
la işin təşkilatçısı  Cabir Əvəz-
zadə Qarabağın azadlığı uğrunda
istər diplomatik sahədə, istər
mədəni sahədə, istər ideoloji
sahədə əsası Ulu öndər Heydər
Əliyev tərəfindən aparılan
mübarizənin, məhz bu gün də
ölkə Prezidenti cənab İlham
Əliyev tərəfindən uğurla davam
etdirildiyindən danışaraq,
bildirmişdir ki, bu sahədə dövlət
tərəfindən mütəmadi maari-
fləndirmə işləri olduqca
təqdirəlayiq bir formada aparılır.
Natiq eyni zamanda Ali Baş
Komandan cənab İlham Əliyevin
rəhbərliyi altında, ordu qurucu-
luğu istiqamətində görülən
işlərdən danışmış, müasir
tələblərə cavab verən ordumuzun
işğalçılara qarşı 2016-cı ilin aprel
döyüşlərinin davamı olaraq cari
ilin may ayında da Naxçıvan
istiqamətində 11 min hektar əraz-
imizin işğalçılardan azad etməsi-
ni, Milli Ordumuzun yaranmasının
100 iliyi münasibəti ilə 2018-ci il
26 iyun tarixdə keçirilən

möhtəşəm paradın ölkə vətən-
daşları kimi laçınlılarda da böyük
ruh yüksəkliyi yaratdığını, tezliklə
ata-baba yurdlarına dönəcək-

lərinə inam hissini daha da
artırdığını vurğulamışdır.

Layihənin rəhbəri, Azərbaycan
Yazıçılar Birliyinin müşaviri,
“Azərbaycan Yazarlar Klubu” İcti-
mai Birliyinin sədri, yazıçı-dra-
maturq-publisist Elçin Hüseyn-
bəyli layihənin məqsədi barədə
məlumat verərək bildirmişdir ki,
layihə Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti yanında
Qeyri-Hökumət Təşkilatlarına
Dövlət Dəstəyi Şurasının qrantı
əsasında keçirilir və ötən ilin aprel
savaşından sonra ordumuza
dəstək və Qarabağ uğrunda
müqəddəs savaşımıza yazarlar
tərəfindən töhfə vermək məqsədi
daşıyır. Natiq, tədbirdə nümayiş
etdirdikləri müxtəlif yazıçıların
kitablarından danışaraq bildir -
mişdir ki, yazıçılar bu mübarizədə
dayanmadan çalışırlar.

Tədbirdə iştirak edən qonaqlar
– şair-bəstəkar Şahin Musaoğlu,
Azərbaycan-Türkiyə Dostluq
Cəmiyyətinin əlaqələndiricisi, şair

İlqar Türkoğlu, yazıçı Aləm
Kəngərli çıxış edərək Qarabağ
mövzusunda qələmləri ilə, sözləri
ilə apardıqları mübarizənin
qələbə ilə nəticələnəcəyinə qəti
əminliklərini bildirmişlər.

Çıxış edən digər tədbir işti-
rakçıları da  ermənilərin xal -
qımıza qarşı zaman-zaman
törətdikləri vandalizm hərə -
kətlərini pisləyərək, bildirmişlər
ki, bu gün Azərbaycanın istər
ideoloji sahədə, istərsə də hərbi
sahədə günü-gündən artan
qüdrəti tezliklə öz bəhrəsini
verəcək, Azərbaycan ordusu Ali
Baş Komandan İlham Əliyevin
rəhbərliyi ilə qədim yurd yerlərini
düşmənlərdən azad edəcək və
Azərbaycan ziyalıları ən möh -
təşəm əsərlərini torpaqlarımızın
işğaldan azad olunmasına həsr
edəcəklər.

DAŞKƏSƏN RAYON İCRA HAKİMİYYƏTİNİN
BAŞÇISI  ƏHƏD ABIYEV AVQUSTUN 8-DƏ
ZİVLAN KƏNDİNDƏ SAKİNLƏRİN NÖVBƏTİ
S Ə Y Y A R  Q Ə B U L U N U  K E Ç İ R M İ Ş D İ R

Görüşdə Rayon İcra Hakimiyyətinin Başçısı Əhəd
Abıyev, rayonun hüquq-mühafizə orqanlarının,
səhiyyə, təhsil, mədəniyyət, digər xidmət təşkilat-
larının rəhbərləri və kənd sakinləri iştirak ediblər.

Daşkəsən Rayon İcra Hakimiyyətinin Başçısı
Əhəd Abıyev çıxışında müntəzəm olaraq kənd sakin-
ləri ilə dəfələrlə görüşdüyünü və həmin görüşlərdə
qaldırılan məsələlərin həlli istiqamətində mühüm
işlərin görüldüyünü bildirmişdir. Qeyd etmişdir ki, ötən
dövrlərdə Çanaqçı kəndinə gələn yolda təmir işləri
aparılmış, mövcud olan bəzi problemlər aradan
qaldırılmışdır. 

Görüş zamanı kənd sakinlərinin müxtəlif
məsələlər barədə müraciətləri qeydə alınıb.
Müraciətlər Zivlan-Çanaqçı kəndlərarası yolun təmiri,
işlə təmin olunma, elektrik dirəklərinin təmiri  və digər
şəxsi məsələlər ilə bağlı olub.

Daşkəsən Rayon İcra Hakimiyyətinin Başçısı
Əhəd Abıyev müraciətlərdə  qaldırılan məsələlərin
icrası ilə bağlı aidiyyəti idarə, müəssisə və təşkilat-
ların rəhbərlərinə öz müvafiq tapşırıqlarını verib, bir
neçəsi isə yerində həll edilib.

Kənd sakinləri  onlara göstərilən diqqət və qayğını
yüksək qiymətləndirərək möhtərəm Prezident cənab
İlham Əliyevə dərin minnətdarlıqlarını ifadə ediblər.

Samuxda bu il 3719 hektar 
təkrar  əkin aparı lmışdır

Son illərdə kənd
təsərrüfatı məhsul ları -
nın istehsalçılarına gös -
tərilən dövlət qayğı sı nın
artırılması, yəni sub-
sidiyaların, güzəştli
şərt lərlə mineral gübrə -
lərin və pestisid lərin, liz-
inq yolu ilə kənd təsər-
rüfatı texnikasının ver-
ilməsi rayonda kənd
zəhmətkeşlərinin tor-
pağa olan həvəsini daha da artırmışdır. Bunun nəticə-
sidir ki, 2018-ci ilin I yarımilində rayon üzrə kənd
təsərrüfatə məhsullarının istehsal həcmi 40618 min
manat olmuşdur ki, bu isə əvvəlki ilin müvafiq
dövrünün göstəricilərini xeyli üstələmişdir.

“Bitkiçiliyin inkişafına dövlət dəstəyinin
gücləndirilməsi ilə bağlı əlavə tədbirlər haqqında”
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 15 aprel
2015-ci il tarixli Sərəncamına əsasən təkrar əkinlər
aparan kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalçılarına
subsidiyaların verilməsi təkrar əkinlərin həyata keçir-
ilməsini daha da stimullaşdırmışdır. Belə ki, rayonda
bu günədək 3719 hektar təkrar əkin
aparılmışdır.Təkrar əkinin 3531 hektarı qarğıdalı, 80,5
hektarı günəbaxan, 57 hektarı birillik otlar, 45,5 hektarı
tərəvəz və 5 hektarı kartof olmuşdur. Təkrar əkinlərin
aparılmasına mövcud iqlim şəraitindən əlavə Şəmkir
Maşın Su Kanalının işə düşməsi, əkin sahələrində
mineral və üzvi gübrələrdən normal qaydada istifadə
edilməsi və kənd təsərrüfatı məhsullarının satış
bazarlarının artırılması da müsbət təsir göstərir.
Rayonda təkrar əkinlərin aparılması davam edir.   

Kəbirli kəndində başçının səyyar qəbul-görüşü oldu

“Azərbaycan Yazarlar Klubu” İctimai Birliyinin 
“Canımız Qarabağ, yazımız Qarabağ – 3” layihəsinin
icrası Laçın rayonunda da uğurla həyata keçirilmişdir
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Trampla Putin Helsinki zir -
vəsində “Böyük Suriya Planı”nın
təməl prinsipləri üzərində anla ş -
dıqdan sonra, bu planın əsas ele-
mentlərindən biri olan Şimali
Suriyada kürdlərlə bağlı atılacaq
addımın nə olacağı məsələsi
Vaşinqton-Moskva xəttində inten-
siv müzakirə edilməyə başlanıb.

Mən bununla əlaqədar Vaşinq-
tondakı müvafiq qurumlara sualla
müraciət etdikdə, son zamanlarda
getdikcə daha çox “Qamışlı mod-
eli” anlayışından bəhs edildiyini
duyuram.

Bunun nə anlama gəldiyini
soruşduqda isə, Fəratın şərqi
haqqında nələrin müzakirə edildiyi
də bir az ortaya çıxmağa başlayır.

Təbii, hər şey Prezident
Ərdoğanın Putinlə danışmasından
sonra keçiriləcək ikinci Tramp-
Putin zirvə görüşünün ardınca
dəqiqləşməyə başlayacaq, amma
Şimali Suriya ilə bağlı görüşlərin
hazırki durumu aşağıdakı kimidir.
Necə bir muxtar qurum olacaq?

Fəratın şərqindəki muxtar kürd
qurumu modeli əsas etibarilə
Rusiyanın hazırladığı bir plandır.
Bu planın müəllifi də onu Vaşinq-
tonda birbaşa özü anladan Putinin
Orta Şərq üzrə müşaviri və kürdlər
üzrə mütəxəssis olan Vitali
Naumkindir.

Moskva fevral ayından bəri

keçirilən intensiv təmaslar
nəticəsində bu modeli Vaşinqtona
da qəbul etdirib.

Bu plana görə, Fəratın
şərqində kürdlərə, mərkəzi Suriya
rejimindən qopmamaları şərtilə,
məhdud bir muxtariyyat veriləcək.

Ruslar buna “Şimali İraq modeli”
deyirlər və ABŞ-la keçirilən g -
rüşlərdə də bu anlayışdan istifadə
etdilər.

Bu qurum rəsmən Suriya
dövləti daxilində yer alacaq, ancaq
regional siyasi qərarlar ala biləcək,

mədəni və iqtisadi məsələlərdə
qismən muxtariyyat əldə edəcək.

“Qamışlı modeli”
Vaşinqton-Moskva xəttində bu

plan çərçivəsində ən intensiv
müzakirə edilən mövzu planın,
Türkiyənin reaksiyasını minimuma
endirərək, necə həyata keçir-
iləcəyidir.

Bununla əlaqədar israrla
verdiyim suallara bir müddət idi ki,
Vaşinqtondan dəqiq cavab ala
bilmirdim, lakin son günlərdə
“Qamışlı modeli” anlayışından

bəhs edilməyə başlanıb. Bir çox
mənbə ilə bunun nə anlama
gəldiyilə bağlı danışdıqdan sonra
ortaya aşağıdakılar çıxır:

Kürdlər, Qamışlıda olduğu
kimi, bölgənin idarəçiliyini rejimlə
paylaşacaq, ancaq rejim gücləri

də bölgəyə girməyəcək. Rejim
gücləri bölgənin həmən kənarında
– sərhəddə yerləşəcək.

Vaşinqtonda bu modelə
əsasən yerləşəcək rejim güclərinin
simvolik səviyyədə ola biləcəyini,
ancaq bunların arxasında Rusi -

yanın da müşahidəçi kimi qüvvəsi
olacağına görə, bunun təsirli ola-
cağını söyləyirlər.

Anlayacağınız odur ki, mux-
tariyyat yaranarsa, onun Tür -
kiyəyə bir təhdid yaratmasının
təməldə Rusiya tərəfindən təmin
edilməsi düşünülür.

YPG-rejim görüşləri
YPG, Fəratın şərqindəki quru-

mun gələcəyini təminat altına
almaq üçün Əsəd rejimi ilə
görüşlərə də başlayıb.

YPG heyətinə Ağ Evə çox
yaxın və Vaşinqtonun yönlən -
dirməsi altında olan İlham Əhməd
başçılıq edir. Daha öncə Suriya
Demokratik Şurasının (SDŞ)
Vaşinqton təmsilçisi olan İlham
Əhməd, tanıdığıma görə, “tipik
PKK-lı” bir qadındır.

İlham Əhməd, 16 iyul 2018-ci
ildə keçirilən görüşdə

Kürdlər rejimlə əmək-
daşlıqlarını davam etdirmək üçün
görüşlərdə “Əgər İdlibə bir hərəkat
olacaqsa, biz də rejim qüvvələrilə
birlikdə bu hərəkata qatılmaq
istərik” təklifini də irəli sürüblər.
Ayrıca, bu görüşlərdə “Qamışlı
modeli”nin də müzakirə edildiyi
öyrənilib, ancaq Vaşinqtonda hər
iki məsələ ilə bağlı hazırda rejim
tərəfindən verilmiş qəti bir cavabın
olmadığı da söylənilir.

Tərcümə Strateq.az-ındır

Rusiyanın ən böyük neft
istehsalçısı olan “Rosneft” şirkəti
İraq Kürd Regional Rəhbərliyindəki
(İKRR) neft layihələrinə başlamaq
niyyətindədir.

TİA.AZ  xəbər verir ki, “Rosneft”
ilin sonunadək Şimali İraqdakı neft
yataqlarının işlənməsini, bu
ərazilərdə neft və qaz hasilatı daxil
olmaqla bəzi layihələrə başlamağı
planlaşdırır.

“Rosneft”in rəhbərliyi ilə Şimali
İraqdakı Duhok bölgəsindən bəzi
səlahiyyətlilər görüşüb. Görüşdə
ötən ilin oktyabrında tərəflər arasın-
da imzalanan razılaşmaya əsasən,
“Rosneft” cari ilin sonunadək regio-
nun bəzi neft yataqlarının işlən-
məsi, neft və təbii qaz hasilatını
əhatə edən layihələrə başlayacağı
müzakirə edilib.

Qeyd edək ki, daha əvvəl “Ros-
neft” İKRR ilə Şimali İraqdakı 5 blok-

da neft axtarışına başlamaq üçün
razılığa gəldiyini açıqlayıb. “Ros-

neft”, həmçinin İKRR-dən neft almaq
üçün də razılığa gəlib, lakin Rəsmi

Bağdad bu müqavilələrin etibarsız
olduğunu söyləyib.                 tia.az

Dağ qürurlu, şəlalə hökmlü
ş a i r  H ü s e y n  K ü r d o ğ l u

Huseyn Kürdoglu di sala 1934an de li serbajarê Kur-
distana Sor li Laçînê hatiye dinyayê. Zimanê Kurdî ji
malbata xwe digre. Di sala 1953-1958an de xwendina
xwe ya li ser fîlolojiyê li zaningeha Bakûyê dike. Demekê
di telewîzyona dewletê ya Azerbaycanê de dixebite. Pişt
re di Enstîtûya Zanistên Rojhilatê ya Akademiya Azer-
baycanê de dest bi xebatên xwe dike. Di sala 1966an de
teza doktorayê ya di derbarê helbestvanê Kurd Abdullah
Goran de nivîsandiye pêşkeş dike. Heta beşa Kurdolo-
jiyê ya Akademiyê hebe li wir kar dike. Hem wekî zan-
yarekî hem jî wekî helbestkarekî tê nasîn.

Hüseyn Kürdoğlu , Alışanov Hüseyn Həsən oğlu [1]
— şair, ədəbiyyatşünas, 1973-cü ildən Azərbaycan
Yazıçılar İttifaqının üzvü olmuşdur.

Həyatı
Hüseyn Kürdoğlu 1934-cü il iyunun 15-də Azərbay-

canın Laçın rayonunun Əhmədli (Mollaməhmədi)
kəndində anadan olmuşdur. Orta təhsilini Əhmədli kənd
yeddiillik, Ağdam şəhər 1 saylı orta, Laçın şəhər orta və
Qubadlı rayonu

Xanlıq kənd məktəblərində alıb ADU-nun filologiya
fakültəsinə daxil olmuşdur (1953-1958). Əmək fəaliyyət-
inə Azərbaycan Televiziya və Radio Verilişləri
Komitəsində ədəbi dram şöbəsinin redaktoru kimi
başlamışdır. Sonra Azərbaycan EA Şərqşünaslıq İnstitu-
tunda kiçik elmi işçi vəzifəsində işləmişdir (1960).
«Müasir Kürd şairi Abdullah Goran'ın poeziyası»
mövzusunda namizədlik dissertasiyası müdafiə etmişdir
(1966). Şərqşünaslıq İnstitutunun «İran ədəbiyyatı»
şöbəsində böyük elmi işçi vəzifəsində çalışmışdır (1968-
1993). Ömrünün sonunadək Azərbaycan EA Nizami
adına Ədəbiyyat İnstitutunda işləmişdir (1993-cü ildən).
Ədəbi yaradıcılığa erkən başlamış, ilk şeirlərini hələ orta
məktəbin beşinci sinfində ikən Laçın rayonunda çıxan
«Sovet Kürdistanı» qəzetində çap etdirmişdir. Onun
«Gözəldir» rədifli ilk qoşması 1950-ci ildə «Azərbaycan
gəncləri» qəzetində dərc olunandan sonra dövri mətbu-
atda müntəzəm çıxış etməyə başlamışdır. Bədii tərcümə
ilə də məşğul olmuşdur. Azərbaycandə rəsmi fəaliyyət
göstərən "Ronahi" Kürd Mədəniyyət Mərkəzinin (1990)
və Mərkəzin mətbu orqanı olan "Denge Kurd" ("Kürdün
Səsi", 1992) qəzetinin təsisçilərindən biri olmuşdur.
"Ronahi"-nin mədəni fəaliyyətində iştirak etmiş, "Denge
Kurd" qəzetinin fəal əməkdaşı olmuşdur.

2003-cü il iyulun 12-də Bakıda vəfat etmişdir.
Əsərləri
1. Səhər nəğmələri. Bakı: Azərnəşr, 1963, 37 səh.
2. Yurdumu gəzə-gəzə. Bakı: Gənclik, 1968, 48 səh.
3. Qaya çiçəkləri. Bakı: Gənclik, 1970, 66 səh.
4. Doğma diyarım. Bakı: Gənclik, 1973, 78 səh.
5. Çiçək təbəssümü. Bakı: Gənclik, 1975, 110 səh.
6. Ata yurdum. Bakı: Yazıçı, 1978, 111 səh.
7. Dördtelli durnam. Bakı: Gənclik, 1979, 91 səh.
8. Toy karvanı. Bakı: Yazıçı, 1981, 95 səh.
9. Durna səsi. Bakı: Yazıçı, 1985, 141 səh.
10. Quzular dağa çıxdı. Bakı: Gənclik, 1985, 124 səh.
11. Müasir Kürd şairi Abdulla Qoranın poeziyası.

Bakı: Elm, 1969, 160 səh.
12. Bu dünya bir karvan yolu. Bakı: Yazıçı, 1989, 84 səh.
13. Min bir bayatı. Bakı: Gənclik, 80 səh.
Tərcümələri Kürdcədən
1. Rəhim Qazi. Peşmərgə (povest). Bakı: Azərnəşr,

1969, 106 səh.
Ədəbiyyat
Razim Məmmədov (25.09.2014). "Aşıq Şəmşir

Hüseyn Kürdoğlu haqqında". "Laçın yurdu" №3(14) (
"Bəxtiyar-4" nəşriyyatı ): səh.44-49. İstifadə tarixi: 2014-
10-14.

İstinadlar
1. Dağ qürurlu, şəlalə hökmlü şair Hüseyn Kürdoğlu

FƏRATIN ŞƏRQİNDƏKİ KÜRDLƏR ÜÇÜN “QAMIŞLI MODELİ”:
Rusiya özünün "Suriya planı"nı Vaşinqtona qəbul etdirib

“Rosneft” Şimali İraqdakı neft 
layihələrinə başlamaq niyyətindədir
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Başbakan Neçirvan Barzani,
Almanya’nın yeni Erbil Başkon-
solosu Barbara Wolf’u kabul etti.

Başbakan Barzani, dün başkent
Erbil’de Almanya’nın yeni Erbil
Başkonsolosu Barbara Wolf ile bir
araya geldi.

Başbakanlık’tan yapılan açıkl-
maya göre, Kürdistan Bölgesi ile
Almanya ilişkilerinin ele alındığı
görüşmede Barbara Wolf, ülkesinin
Kürdistan Bölgesi’ne yönelik insani
ve askeri yardımlarının devam
edeceğini belirtti. Wolf, Alman
yatırımcıların Kürdistan Bölgesi’ne
yatırım yapması için teşvik edile-
ceğini ifade etti.

Göreve yeni başlayan Barbara
Wolf’u tebrik ederek başarılar
dileyen Başbakan Barzani, Kürdis-
tan Bölgesi’ne yaptığı insani ve
askeri yardımlardan dolayı
Almanya’ya teşekkür etti. Barzani,
Almanya’nın Peşmerge Bakan-
lığı’ndaki reform sürecine verdiği

desteğin devam etmesi temen-
nisinde bulundu.

Barzani ayrıca Kürdistan Bölge-
si Hükümeti ve kurumlarının
Almanya Başkonsolosluğu çalış-

malarına gerekli desteği sağlaya-
cağını dile getirdi.

Görüşmede ayrıca, bölgedeki
gelişmeler ve Irak’taki siyasi süreç
ele alındı.                   Nerina Azad

Suriye ordusunun dün gece
İdlib’e düzenlediği hava saldırıları-
na topçu birlikleri de karadan
destek verdi.

Suriye ordusu yönünü İdlib’e
çevirdi!

Suriye ordusuna ait savaş
uçaklarının dün gece İdlib merkezi
ile kentin güneyi ile güneybatısın-
daki cihatçı grupların denetiminde
olan bölgelere savaş uçağı ve
askeri helikopterler ile hava
saldırısı düzenlediği belirtildi. Bom-
balanan yerlerin bir kısmının
TSK’nin konuşlandığı gözlem nok-
talarının yakınlarındaki yerleşim
yerleri olduğu iddia ediliyor.

Astana’da Türkiye, Rusya ve
İran’ın öncülüğünde yapılan
toplantılar dizisinin ikincisinde alı-
nan alınan kararla “Gerginliği Azalt-
ma Bölgesi” olarak belirlenen İdlib
sınırları içinde kalan bölgelere
dönük hava saldırılarına, Suriye
ordusuna ait topçu birlikleri de
destek veriyor.

Öncelikli Hedef Cisr Es Şigur
Yerel kaynakların verdiği bil-

gilere göre Suriye ordusu İdlib’in
güneybatısındaki Cisr es Şigur böl-

gesini cihatçılardan geri almak için
askeri hazırlıklarını artırmış durum-
da. İdlib’in doğusuna düşen Zam-
mar’a da Halep’teki askeri mevzil-
erden topçu atışı yapan Suriye
ordusu, İdlib’in güneydoğusundaki

El Tamanah ile güneyindeki El Lat-
amineh’e de hava saldırısı ve
topçu atışları ile yöneldi. Suriye
ordusunun Cisr es Şigur’a yakın
Karkur ve Kufayr beldeleri ile
İdlib’in güneybatısındaki Bidama
nahiyesine de topçu atışları düzen-
lediği belirtiliyor.

Cebel Ekrad’a Yönelik Yoğun
Bombardıman

Suriye ordusunun ülkenin
kuzeybatısındaki Lazkiye kentine
bağlı Cebel Ekrad (Kürt Dağı) böl-
gesine yönelik hava saldırıları
başlattığı da gelen bilgiler arasın-
da. Suriye’nin güneyindeki Dera ve
Kuneytra illerini cihatçı gruplardan
geri alan Suriye ordusunun
hedefinde İdlib’deki Güvenliği
Azaltma Bölgesi sınırları içinde
kalan yerleşim yerlerinin yanı sıra
Türkiye’nin Türkmendağı olarak
adlandırdığı bölge de var. Suriyeli
Türkmenlerin yaşadığı Cebel

Ekrad bölgesindeki Özgür Suriye
Ordusu kontrolündeki yerleşim yer-
lerine yönelik hava saldırılarının
yanı sıra bölgenin karadan bomba-
landığı da belirtiliyor. İddialara göre
Suriye güçleri bu bölgelere topçu
saldırılarının yanı sıra kara güç-
leriyle de girmeye dönük
hareketlilik içinde. Öte yandan,
Suriye ordusu söz konusu bölgenin
doğusunda bulunan İdlib’e bağlı
Zuayniyye ve Tuffahiyye köylerine
de hava saldırıları düzenledi. Bu
bölgelere dönük hava saldırılarına
topçu birlikleri de destek verdi.

Cihatçılar, Hmeynim’e Drone
İle Saldırdı

İdlib’deki cihatçı grupların
Suriye’nin bölgeye dönük hava ve
kara saldırılarının hemen ardın-
dan Rusya’nın Hmeynim askeri
üssüne iki drone ile saldırı düzen-
lediği belirtti. Rusya Savunma
Bakanlığı askeri üsse saldırı
düzenleyen dronelerin imha
edildiğini açıkladı. Bölgedeki hava
hareketliliğine katılan savaş uçak-
larının önemli bölümünün
Rusya’nın Hmeynim’deki askeri
üssünden havalandığı da gelen
bilgiler arasında.

Yerel Kaynaklara Göre En Az
25 Sivil Yaşamını Yitirdi

Cihatçı gruplara yakınlığı ile
bilinen grupların yaptığı açıkla-
malara göre Suriye’nin İdlib’e
dönük dün geceki hava saldırıların-
da en az 25 sivil yaşamını yitirdi.
Beyaz Baretliler adıyla bilinen sivil
savunma grubu, İdlib’in farklı böl-
gelerindeki sivil ölümlerini 25
olarak açıklarken, Han Şeyhun
Sivil Savunma Grubu'nun sözcüsü
Anes Diab da Urum el Kübra’da en
az 20 sivilin öldürüldüğünü duyur-
du.                         Nerina Azad

Demir taş ' tan  HDP'ye  
eleştiri: Sahaya inilmeli!

HDP’nin eski Eş Başkanı Genel Başkanı ve 24
Haziran’daki cumhurbaşkanı adayı Selahattin Demir-
taş, 24 Haziran seçimlerini değerlendiren bir yazı
kaleme aldı. Muhalefetin 24 Haziran’ın ardından
takındığı tutuma değinen Demirtaş, HDP’ye de
eleştirilerde bulundu.

Demirtaş, “Mücadeleyi tümüyle işlevsiz hale getir-
ilmiş TBMM'ye sıkıştırma orada demokrasicilik oyna-
ma siyaseti tam da AKP-MHP faşist bloğunun arzu
ettiği şeydir. Bu nedenle, HDP’nin bir an önce “tatil”
havasından çıkıp sahaya inmesinde fayda var. Parla-
mentonun, Anayasanın, yasaların, yargının
lağvedildiği bir ortamda demokratik protesto hakkını
kullanmayan bir muhalefet halka nasıl umut olabilir ki?
Özellikle bazı siyasi sözcülerin muktediri kızdırmamak
için özenle seçilmiş kelimelerle mutedil bir dil kulla-
narak faşizme eleştiricikler yöneltip muhalefet ediyor
görüntüsü oluşturmaya çalışması çok fazla sırıtıyor ve
eminim halkı da rahatsız ediyordur.” ifadelerini kul-
landı. HDP’ye önerilerde bulunan Demirtaş, “HDP’ye
oy verenlerin bile açıkça tehdit edildiği bir durumda,
halkın iradesine yeterince sahip çıkılamazsa bu
durum halkta duygusal kırılmalara yol açar. Bu neden-
le tabanla çok daha sıkı ve güçlü ilişkiler bağlar kur-
mak elzemdir. Hapishanedeki binlerce arkadaşımız ve
aileleriyle, diğer tüm değer aileleriyle sıcak samimi bir
dayanışma sahiplenme ilişkisi kurulmalıdır. Son
zamanlarda bu konuda ciddi bir sahipsizlik duygusu-
nun geliştirilmek istendiği, HDP’nin çekirdek tabanı ile
yönetimi arasındaki bağların koparılmak istendiği
görülmeli ve bunun tedbirleri acilen alınmalıdır. Kendi
değerlerine sahip çıkmayan bir hareket asla ayakta
duramaz” ifadelerini kullandı.                  Nerina Azad

DSM heyeti yeniden Şam'a gidiyor
YPG'nin

öncülüğün-
d e k i
Demokratik
S u r i y e
Güçleri'nin
(DSG) si ya -
si kanadı
De mokratik
S u r i y e

Meclisi (DSM), müzakereler için yeniden Şam'a gidiy-
or. Sputnik' yer alan haber'de DSM Yöneticisi Gelo
İsa, DSM'den bir heyetin yakın zamanda Şam'a gide-
ceğini ve komite kurulması konusunu görüşeceğini
söyledi.

'Şam'la Görüşmeler Devam Edecek'
"Diyalog başlamıştır. Suriye hükümeti ülkenin

yüzde 30'unu kontrol eden DSG'yi muhatap almak
zorunda. Suriye hükümeti kuzeydeki insanların sorun-
larını çözmeli. DSM ile Suriye hükümetinin anlaşması
sonucunda tarafların katılımıyla yüksek müzakere
komitesi kurulacak." İsa, şöyle devam etti: "Müzak-
erelerin demokratik özerklik mi, yoksa federalizm
üzerine mi olacağı henüz belli değil. Diyalog zaman
alacak. Biz DSM olarak diyaloga ve demokratik
çözüme varız. Kürt sorununun da çözülmesini istiy-
oruz. Fakat Suriye hükümeti tarafı müzakereler
konusunda tavrını henüz belli etmemiş. Biz istiyoruz ki
Suriye genelinde değişimler olsun. Anayasası kanun-
ları değişsin. Biz sadece Suriye'nin kuzeyindeki sorun-
ların çözülmesini istemiyoruz. Tüm Suriyelilerin sorun-
larının çözülmesini istiyoruz. Suriye herkesin olsun.
Herkes kendini özgürce ifade edebilsin." Nerina Azad

Almanya: Kürdistan'a yardımlarımız devam edecek!

Suriye ordusu yönünü İdlib’e çevirdi!

T r u m p ' ı n  T ü r k i y e  
paylaşımı doları yükseltti

ABD Başkanı Trump'tan, "Türkiye'den çelik ve
alüminyumda gümrük vergisinin iki katına çıkarılmasına
onay verdim" açıklaması geldi. ABD Başkanı Trump’tan
Türkiye mesajı: "Türkiye ile çelik ve alüminyum ticaretinde
gümrük vergisi uygulanmasına onay verdim. Para birimleri
Türk Lirası güçlü dolarımız karşısında hızla değer kaybe-
diyor. Türkiye ile ilişkilerimiz şu anda hiç iyi değil.' Bu açık-
lamalardan sonra Dolar/TL kuru saat 15.51'de 6,38'e
kadar yükselirken, Avro/TL kuru da 7,31'i gördü. Dolar
dakikalar içinde de 6.25'e geriledi.                 Nerina Azad
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Başbakan Neçirvan Barzani,
sosyal medya üzerinden vatan-
daşların kendisine Peşmerge Güç-
leri’ne ilişkin yöneltilen soruyu
yanıtladı.

Barzani, kişisel twitter hesabın-
dan Süleymaniyeli bir vatandaşın
kendisine peşmergenin tek çatı
altında birleştirilmesine ilişkin
sorusuna yanıt verdi.

Hükümetin bu konudaki yeni
planını da açıklayan Başbakan
Barzani, Peşmerge güçlerinin bir-
leştirilememesine ilişkin şunları
söyledi: “Şu bir gerçek iç sorunlar
ve Peşmerge Güçleri’nin tek çatı
altında bir araya gelmesine ilişkin
üzücü bir tarihe sahibiz. Ancak
önemli olan iç savaşın yaşandığı
bu üzücü tarihi geride bırakmaktır.
Şimdiye kadar bu iki güç birlikte iyi
çalıştı. 70 ve 80’inci peşmerge bir-
liklerinin ve diğer birliklerin
Peşmerge Bakanlığı bünyesinde
toplamaya yönelik planımız var.
Ayrıca şimdiya kadar bazı birlikleri
bakanlık bünyesinde topladık. Ne

yazık ki 2014’ten sonra IŞİD’in
çıkışıyla tüm güçleri Kürdistan’ı
korumak için çalıştı. Bu süreç dur-
muş durumda. Ancak bizim birlikte
olma sürecini başlatmamız
gerekiyor. Çok sayıda birlik bakan-
lığın öncülüğünde bir araya geldi.

Kalanlar ise Peşmerge Bakanlığı
dışındadır. Hükümetimiz birleştirm-
eye yönelik planı bulunuyor. Ancak
bu sürecin ne zaman son-
lanacağını bilmiyorum. Önceliğimiz
Kürdistan Bölgesi’nin güvenliğini
korumaktır.”                 Nerina Azad

Şam yönetimiyle görüşmeye giden heyetin
başkanlığını yürüten Suriye Demokratik Meclisi Eş
Başkanı İlham Ahmed, Şam'da yapılan resmi
görüşmeyle ilgili bazı detayları anlattı.

İlham Ahmed nasıl bir yönetim konusunda uzlaşa-
bileceğimizi ve Kuzey Suriye’nin projesi olan
‘Demokratik Özerklik’ ile diyalog ve uygulama yöntemi
(öz yönetim) ve olası İdlib ve Efrin operasyonu üzerine
durduk” dedi.

İdlib’e ilişkin, Şam’ın İdlib’e gireceği söylendi,
siz müttefik olur musunuz?

İdlib konusu öncesinde, Efrin bizim gündemimizin
başındadır. Efrin’in tekrardan eski durumuna dönmesi
için çalışmalarımız devam ediyor. Sadece Efrin değil,
bir bütün olarak Türk devletinin hakimiyetinden ve
diğer  yabancı güçlerden temizlenmesi gerekir.
Yabancı tüm güçlerin Suriye’den ellerini çekmeleri
gerekir. Efrin çok daha kötü bir durumdadır; halkı göç
etmiş, kalanlarla ilgili her gün ağır işkence ve gözaltı
haberlerini duyuyoruz. Suriye İnsan Hakları Gözle-
mevi’nin raporlarını görüyorsunuz. Efrin halkına yöne-
lik; öldürme, kaçırma, dövme, mallarına el koyma,
demografik değişime tabi tutma gibi birçok hak ihlali
yaşanmaktadır. Bu ihlaller Suriye halklarına karşı
yapılıyor. Bu durum karşısında sessiz kalmamız söz
konusu değil.

“Olası İdlib’e operasyona destek veririz”
İdlib nüfusunun büyük kısmı göç etmiş durumda ve

buralarda (Efrin) bulunmaktadır. Onların da en doğal
hakkı; kendilerini örgütleme ve İdlib’in özgürlüğü için
olası bir operasyona katılarak evlerini gasp eden
kişilere karşı mücadele etmeleridir. Biz de
mücadelelerine destek veririz.

Efrin ve İdlib’e ilişkin eşzamanlı bir hareket mi
düşünülüyor?

Eşzamanlı olup olmayacağı henüz tam
netleşmemiş, fakat her iki bölgenin de yabancılardan
kurtarılıp gerçek sahiplerine kavuşturulması çok
büyük bir önem arz etmektedir.

“Şam yönetiminin talebi üzerine görüşme
yapıldı”

İlham Ahmed: “İlk defa Rejim ile, Suriye Hükümet
yetkilileriyle görüşmeler gerçekleşiyor. Şunu belirt-
mekte bir kez daha fayda var; “bu sadece bir görüşme
idi, müzakere değil!”. Şam  Hükümetinin talebi üzerine
bu görüşme gerçekleşti. Demokratik Suriye Meclisi
olarak bir heyet Şam’a davet edildik ve görüşmeyi
gerçekleştirdik.

Görüşmemiz; genel hatlara ilişkin, genel sorunları
ele alan nitelikte gerçekleşti ve bunun tartışmaları
oldu. Tüm sorunlara ilişkin temel bir uzlaşma gerçek-
leşmedi. Askeri hususlar konuşuldu. Özerklik
konusunda, bir uygulama örneği olarak, yedi yıldır
özyönetim örneği konuşuldu. Şam yönetiminin öz
yönetim sistemi anayasada var. Anayasanın 107.
maddesi  bu hakkı tanıyor. Şam yönetimi 107.

maddeyi bizimle tartışmak istiyorlardı. Biz de dedik,
‘’kendi sistemimiz Demokratik Özerklik’dir. Biz bu
çerçevede tartışabiliriz”. Fakat bunlar için de heyet-
lerin, kurulların, komisyonların kurulması gerektiğini
belirttik. Kendileri de kabul gördüler.

Buna bağlamda; onlardan 7 kişilik bir komisyon ve
bizden de 7 kişilik bir komisyon olmak üzere 14 kişilik
iki komisyon oluşturuldu. Bu komisyon kendi araların-
da demokratik özerklik sistemini tartışacaklar. O
zaman genel çerçeve çok daha netleşecek. Artık ne

kadar uzlaşılıp uzlaşılmayacağı tartışmalar sonucun-
da belli olacak. Bu komisyon, sadece bu sistemi
tartışacak; anlaşmaları yapmayacak, herhangi metni
imzalamayacak. Ekonomi, petrol, askeri, yerel ve
genel bütçe gibi konular üzerinde durulacak. Bu tartış-
ma sürecinde bir maddeye ilişkin düşünceler birleşir
ve genel bir uzlaşı sağlanırsa, ortak kabul noktası
oluşursa o zaman karşılıklı resmileşmeye gidilebilinir.

“Davete ABD veya Uluslararası Koalisyonun
direktifiyle gitmedik”

Görüşmenin bütünü bu çerçevede gerçekleşti.
Kendi kararımızla gittik, koalisyonun veya Amerika’nın
bu konuda kendi kararımıza ilişkin hiçbir etkisi söz
konusu olmadı. Kendi irademizle gittik. Bu zaten
bizim, Suriye krizi başlarken koruduğumuz, savun-
duğumuz ve dile getirdiğimiz ideolojik düşüncemizdi.
Her zaman inandığımız gibi çözüm; Suriye’nin kendi
içinde gelişmelidir. Suriye halklarının kendi aralarında
muhataplaşarak çözüm üretmeleri gerekir. Bu
çerçevede çözüm gelişmelidir.

Uluslararası Koalisyonun durumu ne olacak,
orda kalacak mı, size destek vermeye devam ede-
cek mi?

Bu konuda onların net bir tavırları yok. Yani bize açık-
tan söyledikleri birşey yok. Daha çok askeri konuları
Suriye Demokratik Güçleri ile konuşurlar. Ama şahsi
fikrim şu, onlar (Uluslararası Koalisyon) Cenevre
görüşmelerini hep desteklediklerine göre, gelişebilecek
siyasi çözümleri de destekleyecekleri anlamına gelir.
Çözüm ve diyalogları desteklemeleri de gerekir. Biz
umutluyuz, çözüme odaklanacağız. Özellikle Rusya ve
Uluslararası Koalisyonun da bu sürece destek olacağını
umuyoruz. Nerina Azad

A B D ' d e n  ' G ü ç l ü  
Kürdistan' açıklaması

ABD Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Heather Nauert,
Kürdistan’ın güçlü olmasının, Irak’ın yararına olduğunu
söyledi.

K24 Washington muhabirinin sorusunu yanıtlayan
ABD Dışişleri Bakanlığı Sözcüsü Heather Nauert,feder-
al bir Irak içerisinde “Güçlü bir Kürdistan’ın, Irak’ın çıkar-
ları ve uzun süreli güvenliği için yerinde olduğunu” belirt-
ti. Bugünkü basın toplantısında, Hewler ile Bağdat
arasındaki ilişkiler konusunda her iki tarafın geçmişten
kalan sorunları birlikte çözmelerinden yana olduklarını
kaydeden ABD’li Sözcü, IŞİD’le mücadele konusunda
Peşmerge Güçleri’nin oynadığı rolün, güçlü Kürdistan’ın
önemli bir örneği olduğunu ifade etti.          Nerina Azad

İnce'den Erdoğan'a çözüm önerisi
İnce, Erdoğan'a "Artık tavsiye değil, istirham ediyo-

rum" diyerek çağrıda bulundu. CHP’nin 24 Haziran’daki
cumhurbaşkanı adayı Muharrem İnce, dolar/TL’nin
6.23’ü görmesi sonrasında AKP’li Cumhurbaşkanı
Recep Tayyip Erdoğan'a çağrı yaptı.

Sosyal medya hesabından yaptığı paylaşımla
Erdoğan’a seslenen İnce, “Geldiğimiz bu noktada, mil-
letimizin ekonomik ve sosyal felaketini engellemek için,
artık tavsiye etmiyorum, istirham ediyorum" dedi.

İnce, paylaşımında AKP’lilerin dolardaki artışla ilgili
“dış güçlerin oyunu” söylemlerine de değinerek, "Bırakın
şu dış güçler palavralarını” ifadelerini kullandı. 

İnce'nin paylaşımı şöyle devam etti: "Damadınız
başta olmak üzere, ekonomi danışmanlarınızı kovun.

Merkez Bankasına müdahale etmeyin.
Kanal İstanbul gibi önceliği olmayan projeleri erte-

leyin.  'Kambiyo kontrolleri olmayacak ve finansal
yatırımların güvenliği önceliğimizdir' açıklaması yapın.

Bu size son çağrımdır. Gecikmeden bunların hepsi-
ni yaparsanız, ülkemizi ve milletimizi ekonomik ve
sosyal bir felaketten kurtarabilirsiniz."           Nerina Azad

DSG’den saldırı hazırlığı
Demokratik Suriye Güçleri’nin (DSG) Deyr ez Zor’da

IŞİD’e karşı operasyon hazırlığında olduğu belirtildi.
Suriye muhalefetine yakın haber sitelerinin askeri bir

kaynağa dayandırdığı habere göre, Uluslararası Koal-
isyon tarafından desteklenen DSG, Deyr ez Zor’un

güneydoğusunda yer alan Hecin, Şef’e ve Suse böl-
gelerinde IŞİD’e karşı operasyon düzenlemek için hazır-
lık yapmaya başladı. Operasyonla IŞİD’i sözkonusu böl-
gelerden tamamıyla çıkarılması amaçlanıyor.

Askeri kaynak, operasyonun IŞİD tarafından Deyr ez
Zor’un doğusundaki Teyyane ve Bir el Milh köylerinin ele
geçirilmesinin ardından yapılacak olmasının önemine
dikkat çekti.

DSG’nin Deyr ez Zor’un tüm doğu bölgelerini
IŞİD’ten kurtarmayı hedefleyen Cezire Fırtınası
Operasyonu, 1 Mayıs’ta sona ermişti.          Nerina Azad

Başbakan Barzani 'Peşmerge' planını açıkladı

İlhan Ahmed: Önceliğimiz Efrin ve İdlib!

429:1.QXD  15.08.2018  0:25  Page 6



D a d g e h a  F e d e r a l î  y a  
Iraqê nekarî pirsa petrola 
Kurdistanê yekal î  b ike

Îro Dadgeha Federalî rûniştina xwe li ser doza di navbera
Wezareta Petrola Iraq û Herêma Kurdistanê de paş xist. Li
gorî peyvdarê Dadgeha Federalî ya Iraqê Eyas Samuk: Îro
rûniştina Dadgehê bi amadebûna nûnerên aliyên pêwendî-
dar ji Herêma Kurdistan û Iraqê destpê kir, lê ji ber aloziya
mijarê û pêwîstiya wê bi nerîna şarezayan, rûniştin hat paşx-
istin. Ji ber ku heya niha yasaya petrol û gaze li Iraqê tine ye,
Dadgeha Federalî daxwaz ji pisporekî hunerî di warê petrolê
de kiriye, ku raporekê li ser kêşeyên petrolê di nav Herêma
Kurdistan û Iraqê de, ji Dadgehê re amade bike.

Li gorî peyvdarê Dadgeha Federalî, biryar hat dayin, ku
roja 29 vê mehê, careke din Dadgeh li ser vê pirsê,
rûniştinekê lidar bixe û got: Li gorî maddeya (111)an a
destûra Iraqê: Petrol û gaz milkê gelê Iraqê ye li hemû
herêm û parêzgehan. Maddeya (112)an de ya destûrê jî, ku
awayê karkirin bi maddeya berî xwe diyar dike, dibêje: Divê
li gorî yasayekê bê rêxistin.                       kurdistan24.ne
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Ciwan pêşevanên gel e.
Ciwan hebûna netewe û gel e.
Ciwan rûmet û qîmeta gel e.
Loma jî divê ciwan ji bona gelê
xwe karê rast, tevgerên durust
bixuliqînin.

Ciwan divê bi aqilekî zelal, bi
fikrin delal, hêja û neteweyî
tevbigerin.

Ciwan divê berjewendiya gelê
xwe di ser her tiştekî re bigire.

Ciwan divê behn fireh bin da
ku bikaribin berê bifikirin û dûre
tevbigerin. 

Heger pêşevanên gel ciwan
bin, divê ciwan jî bikaribin tevaya
gelê xwe hembêz bikin. Ji
nakokiyan dûr birevin, şaşiyan bi
awayekî maqûl rexne bikin,
başiyan biparêzin.  Ji  Ez  û Ez ê
dûr bikevin. Herkesan li gor kar û
xebatên wan rexne bikin ya jî
bipesidînin. 

Bi dilsoziyeke germ xwedî li
doza gelê xwe derkevin. Li hem-
berî êrîşên li gelê wî tê kirin
bêdeng nemînin.

Ji hev hez bikin, bi hev bawer
bin û tu caran nebin xwediyê xwe
û biryarên emirwaqî. Tim bi ya
piraniyê bikin, lê yên ketin
kêmaniyê jî ji bîr nekin. Ji ber ku
demokrasî ne tenê dengdan e.

Salmezin û porsipiyên xwe
guhdarî bikin, ji tecrubeyên wan
fêdê bigirin.  Di her pêşketinekê
de serxweş nebin, tim bi aramî
tevbigerin. Dîroka gelê xwe baş
fêr bibin. Kesên dîroka gelê xwe
nizanibin, dê nikaribin ji bona wî
karên hêja, xebatên delal jî bikin.

Tevgerên salên 1960 heta
1980ê berçav bikin. Ji wan der-
san derxin. Kêmanî û şaşiyên wê
demê, başî û qenciyên wî
zemanî, rastî û durustiya pêk hat-
ibûn, bidin ber hev. 

Wê gavê hûnê bibînin ku me
ango bav û bapîrin we. Mam û
xalanên we, metik û xaltîkên we
di ku de çi kêmanî û başî kirine. 

Divê hûn ciwanên Partiya
Azadiya Kurdistanê bi kar û
xebatên xwe, bi çalakî û jêhatîbû-
na xwe rêvebiriya PAKê ji por-
sipiyan xelas bikin. Tevgerên ji
bona serxwebûn û azadiya gel bi
destê ciwanan têne meşandin.

Lewra divê ciwanên PAKê vê ji bîr
nekin û zûtirîn rojê PAKê ji rêber-
tiyasal mezinan azad bikin.

Helbet salmezinên me karên
baş xebatên delal li gor dem û
zemanê xwe kirine, vê tim bi bîr
bînin û bizanibin îro ew salmez-
inên me li gor şert û mercên niha
nikarin tevgerê bi rêve bibin. Bibin
jî dê ew tevger bi pêşnekeve.

Vaye hûn dibînin pişt sala
2000 û heta roja îro wan rêx-
istinên me yên bi rêbertiya
salmezinan tê meşandin gavekê
jî pêşve ne çûne, her weke gir-
tiyên zîndana Diyarbekirê li cihê
xwe jimartine û li wir mane.

Carekê bala xwe bidin
tevgerên niha partî û rêxistinên
heyî, hûnê bibînin hemî porsipî
ne. Divê hûn ciwanên PAKê vê
biguherînin. Heger hûn rêbertiya
vê partiya delal ku îro li Bakurê
Kurdistanê hema bêjin partiya
herî delal jî be. Bi rêvebirtiya
salmezinan dikare çend gavan
bavêje?

Ji bona ev partî li gor
hêjayiyên xwe, karê ji bona
azadiya Kurdistanê berdewam
bike, pêwîst e ciwanên vê partiyê
dest bavêjin rêbertiya wê. Helbet
salmezinên me, porsipiyên me jî
divê êdî rê vekin û xwe bidin alî…

Hûn ciwanin, zana û têgi-
hiştîne. Bibînin ku bê îro Bakurê
Kurdistanê ketiye çi halî. Tenha
guherandina vê hûn ciwan dikarin
bikin. Êdî bi sal mezinan
guherandinên li gor dem û zemên
nabe.

Ciwanên delal;  welat li ber
têkçûnê ye, ziman nemaye. Mejî
hatiye guherandin. Ew mejiyê
kurdewarî îro ketiye ser xeta
Kemalîzmê. Loma jî roj bi roj kur-
dên Bakurê Kurdistanê ji welat-
parêziya xwe, ji bîr û baweriyên
xwe yên kurd û Kurdistanê dûr
dikevin.

Çawa PAKê bi damezrandina
xwe di siyaseta Bakurê Kurdis-
tanê de hin guherandin pêk anî,
divê ciwanên PAKê jî rêvebiriyê
bigrin destên xwe û bêwestan, li
zimanê xwe, li adetên xwe, li ser-
pêhatiyên bapîrên xwe vegerin û
li gor wê tevgerê li ser xeta

neteweyî bi rêve bibin.
Ciwanên delal; heger hûn jî îro

de vê nekin, bizanibin ku heta
demeke gelekî dirêj wê mesela
kurdan li Bakurê Kurdistanê
nemîne. Ji ber ku roj bi roj û bi lez
ew bawerî û fikra Kemalîzmê xwe
di mejiyên ciwanên kurd de bi cih
dike û kirî ye. Vê bibînin û zûtirîn
demê dest bavêjin meselê. Îro
hebûn û nebûna Bakurê Kurdis-

tanê wê bi destê ciwanan diyar
bibe. Loma divê hûn jî rola xwe
bilîzin û erkên xwe bînin cih…

Ji bîr nekin li Bakurê Kurdis-
tanê piştî bêdengiyeke mezin yên
tevgera Kurdistanê xiste hereketê
û çalak kirin em ciwanên dema
salên 1960-80 bûn. Wê demê
salmezinên di nava me de bi çend
kesan dihatin destnîşankirin. Lê
îro jî xort ango ciwanên di nava
tevgerên Kurdistanê de bi qasî
tiliyên destan e. Ev malwêraniye,
ev têkçûna tevegara Kurdistanî
ye. Ev tunekirina hizra welat-
parêziya kurdistaniye. Ez xebatên
we ji dil pîroz dikim. Lê heta niha
min tu tiştekî ango xebateke we
ya berbi çav ku hûn dixwazin
guherandinên cidî bikin nedîtiye.

Heta ku hûn PAKê ji por-
sipiyan xilas nekin û nebin rêve-
birin yekem, wê him PAK bi
pêşnekeve û wê him jî tevgera
Kurd li bakurê kurdistanê mohra
xwe li dîrok nexe. Ev jî tê wê
wateyê ku rohniya ji bona
azadiyê Kurdistanê ya bi destpê
PAKê pê ketibû dê gelekî dûrî me
û we be. Heger hûn bi bazdan
xwe negihêjin wê ronahiyê ew ê
bitemire û wê Kurdistan di nava
şevreşê de di bin potînên leşk-
erên dagirkeran de bipeçike. Êdî
hûn dizanin.         rupelanu.com

Amerika gotina dawî got
Pirsgirêka keşa Andrew Brunson di navbera Amerika û

Tirkiye de dibe sedema kêşeyên mezin . Li himber girtina
Brunson serokê Amerika di medyayê de vekirî Tirkiye tehdit
kir û da xûyakirin ku ewê hemû awayî li dijê Tirkiye bisekinin.

Herî dawî heyetek ya Tirkiye ji bo heman sedemê ser-
dana Amerika kir.  Li gora rojnama Financial Times  dide
xûyakirin, Amerika  demek daye Tirkiye û gotiya heta roja
Çarşembê dive Brunson were berdan. Cîgirê wezîrê derve
yê amerikayê John Sullivan ji berpirsên Tirkiye re gotiye,

heta roja çarşemba pêşiya em wext didin ku hun Brunson
berdin. Dezgehê Konseya Atlantik ku dezgehek hizrî û sivîle
dide xûyakirin ku, amerika gotina xwe ya dawî got. Hêdî
rêya ku li gel Tirkiye li hevbikin nemaye.    rojevakurd.com

Î r a n :  A m e r î k a  b o  
danûstandinan ne cidî ye

W e z î r ê
Derve yê Îranê
M u h e m e d
Cewad Zerîf ti
biryar derbarê
hevdîtinan di
navbera Îran û
Amerîkayê de
nînin, ji ber ku,
Amerîka bi
sepandina cezayan rê li ber danûstandinan girtiye.

Îro, Duşemê 11.8.2018 Wezîrê Derve yê Îranê Muhemed
Cewad Zerîf di daxuyaniyekê de ragehand ku, ti biryar bo
hevdîtina min bi Pompeo re di çarçoveya civîna NY de nînin.

Derbarê pêşinyara Trump bo hevdîtinên bi Serokê
Îranê Hesen Ruhanî Zerîf da zanîn ku, Amerîka bi sepan-
dina cezayan rê li ber danûstandinan girtiye û ew ne cidî
ye . Heftiya borî de rawêjkarê bilind ê encûmena asayîşa
Amerîka ragehand ku, divê Îran cezayan qebûl bike û ji nû
ve dest bi danûstandinan bike.  basnews.com

Ji bona Ciwanên PAKê

Suriye konsulusxana
xwe li Hewlêr vedike

Li gora nûçeyeke Avestakurd,Hikûmeta Sûriyê
amadekariyê dike ku konsolxaneya xwe li Hewlêrê veke.
Ji bo amadekariyan îro li Hewlêrê, konsolê Sûriyê li
Bexda (ne sefîr, konsol) Dr. Riyad Xedûr civîneke ji bo
rewenda Sûriyê çêkir û têde behsa kar û xebatên xwe û
wan amadekariyan kir. Konsol li problemên rewenda
Sûrî li başûrê Kurdistanê guhdarî kir. Hejmareke mezin
ji karsaz û karkerên Sûrî li başûrê Kurdistanê bi taybetî
li Hewlêrê kar dikin û rojane 2 seferên balafiran di
navbera Hewlêr û Şamê de hene.         rojevakurd.com

10 milyon dolar red kir
Yarîzanê kurd yê yariya Zoranbaziyê Heresh Kurdî, ji bo xatirê Ala

Kurdistanê 10 milyon dolar red kir. Dewlemendek Iraqê diviya ku dema
yariya de , Heresh Kurdî di dewsa Ala Kurdistanê de  Ala Iraqê rake û ji
bo vê yekê jî 10 milyon dolar bide yarîzanê kurd. Lê Heresh ev teklîfa
dewlemendê Iraqî qebûl nekir û ewê her bi Ala Kurdistanê yariyên xwe
berdewam bike.

Di vê derbarê de rojnama Evro makaleyek dirêj nivîsiye . Herksek ku
bixwaze di vê babetê de behtir bizane û  yan jî pişgiriya vê helwesta
yarîzanê Kurd bike. Agahdarî li jêrin.   rojevakurd.com

B u b ê  E s e r
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Di derbarê dorpêça Amerika li ser Îranê, Bexda
daxûyaniyek da û dibêje : Em mecbûrin cezayên
Amerika li ser Îranê cih bînin.

Nûçeya daxûyaniya ofisa serokwezîrê Iraqê di

Rûdawê de bi vî awayî hatiye. Berdevkê Nivîsîngeha
Serokwezîrtiya Iraqê Sedî Hedîsî ragihand: “Iraq di
çarçoveya sepandina cezayên Amerîkayê bo ser
Îranê neçar e di danûstandinên bazirganî yên li gel
Îranê de dest ji bikaranîna dolar berde.”

Hedîsî diyar kir, ku di pileya yekemîn de dê ceza
bandorê li hewaleyên darayî û danûstandinên bankî
bike, ku dolar bikar dihînin.

Sedî Hedîsî da zanîn, ku herdu aliyan jî li ser dûr-
ketina ji dolarê li hev kirine.

Berdevkê Nivîsîngeha Ebadî got: “Di bin cezayên
Amerîkayê de zehmete bikarin asta niha ya bazir-
ganiya di navbera Iraq û Îranê de biparêzin. Bi
armanca piştgiriya peywedniyên bazirganî yên di
navbera herdu welatan de û herwiha kêmkirina ban-
dora cezayan hikûmeta Iraqê kar li ser pêşxistina
mekanîzmayekî nû tê kirin.”

Ji aliyê din ve Şêwirmendê Aborî yê Serokwezîrê
Iraqê, Muzhîr Salihî jî ragihand: “Îran û Iraq ji aliyê
aborî û bazirganî ve tevlî hev bûne. Îran gazê dide
Iraqê û %35ê elektrîka Iraqê dabîn dike.”

Muzhîr Salihî da xuyakirin: “Cezayên AmeRîkayê
bandorê li ser geştiyariya ayînî ya Iraqê dike ku her
sal nêzîkî 3 milyon geştiyarên Îranê serdana
navçeyên ayînî yên Iraqê dikin.”

Salihî da zanîn: “Kerta taybet a Iraqê salane
zêdetirî 7 milyar dolar kelûpel û alavên xizmet-
gûzariyê ji Îranê hawirde dike.”

Şêwirmendê Aborî yê Serokwezîrê Iraqê anî
ziman ku ji bo Iraq xwe ji encamên nerênî yên ceza-
yên Amerîkayê biparêze, liv û tevger dîplomatîkî
heye lê eşkere nekir ka ew liv û tevger çi ye.

Di çarçoveya pêngavên Iraqê de Banka Navendî
ya Iraqê roja 6ê Hezîrana îsal nivîsînek belav kiribû û
ragihandibû ku cezayên li ser bankeyên Îranê yên li
Iraqê kar dikin, tenê kar bi dolar û euro vedigire û
pêwîste bankeyên Îranê bankeyên din peyda bikin ku
bi pereyên din kar dikin.                      rojevakurd.com

Bexda mecbûr dibe cezayê Amerika li ser Îranê bînê cih
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Kirîza navbera malbata Îbrahîm
Ehemd û malbata Celal Telabnî

Kosret Resûl cîgrê yekem yê sekreterê giştiyê Yekêtiya
Niştimaniya Kurdistanê (YNK)  bi salekê beriya niha
(30.07.2017) bi nivîsek û biryareke  fermî li gor madeyên
10 û 11 ji destûra YNKê, Şanaz Îbrahîm Ehemd ji berpirsi-
yaretiya Navende derve ya rêxistinên YNKê li Brîtaniyayê
derxistbû, û ev biryara Kosret Resûl li mediya fermiya

YNKê hatibû weşandin.
Lê roja duşemiya borî, Hêro Îbrahîm Ehemd endama

polîtbûroya YNKê û pêşwazî li xûşka xwe Şanasê dike û
ew wê weke berpirsa Newenda derve ya rêxistinên YNKê
dide nas kirin, ev helweta Hêro dijî destûr û pirensîpên
nava YNKê û dijî biryara fermiya Kosret Resûl cîgirê
yekem yê sekreterê giştiyê YNKê bû û tevlîhevî û alozyek
mezin çêkir.

Vê helwesta Hêro Îbrahîm Ehmed dilê gelek berpirs û
kadiroyên YNKê giran kir û wê helwestê weke komplo li dijî
polîtboroyê YNKê û destûra wê partiyê wesif dikin.

Tişa herî ecîb di civîna Hêro û Şanazê de wêneyê
Îbrahîm Ehemd li pişt wan tê xuyakirin û wêneyê Mam
Celel Talebanî li tu dera xuya nake, ev jî weke
kûdeta/derbe li ser malbata Celal Talebanî hatiye zanîn.

Ji bilî nakokiyê û hebûna baskên cuda di nava
serokatiya YNKê de, ev heyameke nakokî di navbera
malbata Celal Talebanî û malbata Îbrahêm Ehemde jî
kûr bûne û her diçe ew dijberî zêdetir dibe û di vê
navbeynê de Hêro Îbrahîm, hevjîna Celal Tebanî, li
dijî malbata Hevjînê xwe piştgiriya  malbata Bavê
xwe dike.                                         rojevakurd.com

Kesên xiyanet kirîn 
divê welat biterikînin

Parlamenterê PDKê li parlamentoya Iraqê Şaxewan
Ebdullah bersiva gotinên Endamê Polîtbûroya YNKê Rifat
Ebdullah ku dide. Ebdullah gotubû ku, PDKê nahêle
endamên wê tevlî civînên civînên Meclîsa Bajêr a Kerkûkê
bibin. Şaxewan Ebdullah dibêje: Rifat Ebdullah dema
behsa wê petrola ku li gel milîsên Heşdî Şeibî û Hikûmeta
Iraqê bike, dema behsa îşkenceya li ciwanên me tê kirin û

herwiha dema behsa wê yekê kir ka çawa karên ferman-
berên me ji destê wan derdixînin, wê çaxê mafek heye ku
behsa parêzgariyê jî bike. Şaxewan Ebdullah diyar kir
dema ew piştrast bûn ku rûmet û ewlekariya endamên me
tê parastin ew ê wan bişînin Kerkûkê û diyar kir ku Rifat
Ebdullah bêrûmetî û serşoriyê li ser endamên xwe dis-
epîne.

Şaxewan Ebdullah wiha axivî: Rifat Ebdullah bi xwe jî
dizane endamên Kurd hemû kom bibin jî dema ku
endamên ereb û tirkmen amade nebin civîn pêk nayê. Ji
berpirsyarên rewşa niha jî yek jê Rifat Ebdullah e. Divê ew
bê dadgehkirin û divê kesên wiha neaxivin jî. Ji bilî hinek
serkirdeyên YNKê ,divê ti kesê di nav YNKê de neaxive û
divê kesên di nav wê xiyanetê de cih girtîn welat
biterîkînin. Bila di derbarê Kerkûkê de neaixivin û birînên
xelkê qul nekin.”  rojevakurd.com

Navenda pêşwazî û dabeş kiri-
na koçberan li Sûriyê ragehand,

nêzîk du milyon Sûriyeyiyan
amadebûna xwe ragehandine ku
vegerin welatê xwe. Li gor heman
navendê ku ser bi rejîma Sûriyê
ye, îro 11.08.2018ê bi
beyanameyekê ve ragehandiye

ku, zêdetirî milyonek 700 hezar
koçber û penaberên sûrî li 9

welatên cîranê Sûriyê, Ewropa û
Amerîkaya başûr daxwaza xwe
bo vegerê nîşan dane.

Heman navendê amaje bi vê
yekê kiriye ku di 24 demjimêrên
pêş de 142 koçberên sûrî li Lûb-

nanê vegeriyane û 288 koçberên
din jî li nav Sûriyê bixwe veg-
eriyane navçeyên xwe.

Hejmara wan koçber û pen-
aberên vegerin û navê wan
welatên ku lêne waha ye:

-889.031 koçber û penaberên
sûrî li Lûbnanê ne.

- 297.342 koçber û penaberên
sûrî li Tirkiyê ne.

- 174.897 koçber û penaberên
sûrî li Almanya ne.

- 149.268 koçber û penaberên
sûrî li Urdinê ne.

- 101.233 koçber û penaberên
sûrî li herêma Kurdistanê û Iraqê
ne.

- 99.834  koçber û penaberên
sûrî li Misirê ne.

- 412 koçber û penaberên sûrî
li Danîmarka ne.

- 149 koçber û penaberên sûrî
li Brezîlya ne.

- 68 koçber û penaberên sûrî li
Austria ne.                      BasNews

Pisporekî siyasî dibêje, kirîz û
aloziya ku di navbera Tirkiye û
Amerîka de derketiye, gelekî kûr e

û di demek kurt de jî nayê çare-
serkirin.

Endamê Navenda Lêkolînên

Stretejîk ya Rojhilata Navîn ya
Tirkiyê (ORSAM) û pisporê Rojhi-
lata Navîn Oytûn Orhan li ser wê
kirîz û aloziya ku di navbera
Amerîka û Tirkiyê de derketiye, ji
K24 re gotiye, girtina qeşeyê
Amerîkî Androw Brunson ji aliyê
Tirkiyê sebeba esasî ya wê kirîzê
nîne, sebebên din hene.

Oytûn Orhan her wiha gotiye,
sebebên esasî yên wê kirîzê ev in;
alîkariyên ku Amerîka dide PYDê,
nêzîkbûna Tirkiyê ber bi Îran û
Rûsyayê ve, rêkeftina Tirkiye û
Rûsyayê li ser mûşekên S-400. Wî
pisporê tirk gotiye, girtina Androw
Brunson dilopa dawî ya teqîna kirîzê
bû û kirîz gelekî jî kûr e ji ber wê
mirov nikare bêje dê di demek kurt
de were çareserkirin.        BasNews

Nêzîk du milyon koçber û penaberên
Sûr iyê vediger ine welatê  xwe!

Pisporekî tirk sebebên kirîza Amerîka
û Tirkiyê eşkere kir: PYD û .. .!
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Ji bo çi HDP behsa Demirtaş nake
Nivîskarê Rojnama Cumhuriyet a Tirkî Aydin Engin

di nivek ya xwe de behsa Selahattin Demirtaş dike .
Engin dibêje demekî Demirtaşek hebû. Lê niha bo
kesek behsê nake û bê deng e. Di nivîsa xwe de Engin
dibêje: Selahattin Demirtaş siyasetmedarek gelek
hêjaye ku , siyaseta kurd ew bexşî siyaseta Tirkiye
kiriye.

Bi vê yekê nivîskar gelek wesfê Demirtaş dide û behsa

tekoşîna wî ya di demê hilbijartina serokkomariyê de dike.
Nivîskar dibêje: Ji bo çi niha HDP behsa Demirtaş nake û
ew bê deng e. Li vê derê nivîskar gazinda ji HDPê dike û
dibêje: Piştê 24ê Hezîranê , em dengê Demirtaş seh
nakin. HDP bo behsa Demirtaş nake?      rojevakurd.com
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Gotara serok Barzanî di kongr-
eye Ciwanên PDKê de ku tê de li ser
gelek pirsan axivî, gotareke gelek
giring bû, çi di warê rewşa niha ya
Îraqê de û kirîza pêkanîna kabîneya
nû ya hikûmeta Îraqê û çi jî di warê
Kurdistanê jî de. Dikare ew gotara
Serok Barzanî di gelek waran de bê
nirxandin.

Gotarek gelek zelal û vekirî bû,
nexşerêya pirosesa pêkanîna
hikûmeta nû ya Îraqê, rola bihêza
partiyên kurdistanî û şertên kurdan û
beşradîkirina partiyên kurdistanî di
hikûmeta nû ya Îraqê de ku, divê li
ser prensîpê sêkoçka: Hevbeşî,
Sazan (kompromis) û Hevsengîyê
be  tê de hatine destnîşan kirin.

Pirsa gelek bala min kişnad di wê
gotarê de ku bi rastî divê gelek
nirxandin li ser bê kirin, pirsa Refer-
endûm û Serxwebûnê bû. Serok
Barzanî di peyva xwe de entî têzeke
gelek zelal, tije raman û kûr rage-
hand, dema gotî yên ku wisa hizir
dikir em dê dev ji serxwebûnê berdin
xeyala wan  xeyaleke xav e, eva
Serok Barzanî ragihandî, entî têzeke
li hember wê têza ku serxwebûna
Kuridstanê bi xeyal dizane, di
heman demê de hilweşandina
bingeha wê hizira ku fikir û stratejiya
serxwebûna Kuridstanê red dike ye
ku ew dixwazin fikira serxwebûnê

şêlû bikin û raya giştî wisa amade
bikin ku serxwebûn xeyal e û

piropagenya wê yekê dikin ku refer-
ndûm şikestin anî. Têza wan aliyan
ber bi wê hindavê ve diçe ku Kurdis-
tan heta hetayê bi paşkoyî bimîne, lê
Serok Barzanî têza paşkobûnê bi
tehdayî ve red kir û bi ronî û eşkera
axivî, pirenspên serxwebûnê tekîd
kirin û careke din tekîd li ser kûrkiri-
na wan pirensîpên serxwebûnê kir.
Serok Barzanî careke din  bereyê
siyasî û neteweyî yê serxwebûna
Kurdistanê  ne bi tenê dilrehet kir, lê
belê biheyecan û gerimtir kir û bi ronî

û zelalî ew pirs anî rojevê.
Gotina min ya dawiyê eve ku

gotara Serok Barzanî di gelek waran
de dikare bê nirxandin, jiber ku ev
gotar gortara Post Referendûm e ku
divê rewşê û di nava van şertan de
ew gotar pêdviyeke teorî, siyasî,
saykolojî û piraktîkî bû ku divê li pey
xwe de aresteya behis û xwestekan
biguhere. Ev gotara Serok  Barzanî
dariştina nexşerêya kurdatiyê di
qonxa PostReferndûmê de ye.

Azad Cindiyanî
Endamê berê yê serkir-

dayetiya YNKê

Berdevka Wezareta Derve ya
Amerîkayê ragihand, ku ji bo Iraqeke
aram heta demeke dirêj û jinavbirina
DAIŞê bi yekcarî, divê hikûmeteke
Herêma Kurdistanê ya bihêz li Iraqê
hebe û tekez kir, ew Hewlêr û Bex-
dayê jî teşwîq dikin, daku pirsgirêkên

di navbera xwe de çareser bikin.
Berdevka Wezareta Derve ya

Amerîkayê Heather Nauert, roja
Pêncşemê di civîneke çapemeniyê
de, li ser vekirina rêya sereke ya
navbera Hewlêr û Kerkûkê de û her-
wiha danîna gumrikê ji aliyê
hikûmeta Iraqê ve li ser vê rêyê axivî
û got, evna pirseke navxweyî ya
Iraqê ye û divê Hewlêr û Bexda vê
pirsê çareser bikin.

Nauert,  herwiha da zanîn, ku ew
Hewlêr û Bexdayê pal didin daku
pirsgirêkên di navbera wan de mane
çareser bikin û got: “Bi baweriya me

hikûmeteke bihêz a Haerêma Kur-
distanê di nav Iraqeke yekgirtî û fed-
eralî de destpêkeke bo aramiyeke
demdirêj li Iraqê.”

Nauert got: Welatên din hene ku
di dema derbasbûyî de ev yek kirine,
di nav de welatê min ku berî çend

salan dema ku tiştek ji vî curî çê
bibû, ev kiribû. Ez weha dibînim ku
ev pirseke mezin a navxweya Iraqê
ya di navbera Iraq û Hewlêrê de ye,
ji bo ku were çareserkirin, em wan
han didin ku pirsgirêkên mayî
çareser bikin. Li ser pêwîstiya
hikûmeteke bihêz a Herêma Kurdis-
tanê jî, Nauert da xuyakirin: Em di
wê baweriyê de ne, hikûmeteke
bihêz a Herêma Kurdistanê di nav
Iraqeke yekgirtî û federal de tiştekî
seratayî ye, ji bo aramiya demdirêj li
Iraqê û têkbirina DAIŞê bi temamî.

Berdevka Wezareta Derve ya

Amerîkayê herwiha amaje bi hevdît-
inên navbera şanda Tirkiyê û
rayedarên hikûmeta Amerîkayê kir û
ragihand, ku hevdîtinên çareserkiri-
na krîza navbera Amerîka û Tirkiyê
berdewam in û tekez kir: “Lê ji aliyê
me ve ji bo pêşveçûnek çêbibe
pîvan ew e ku Brunson vegere mala
xwe.”

Heather Nauert di civîna rojane
ya çapemeniyê de, li ser hevdîtinên
şanda Tirkiyê yên li Washingtonê
bersiva rojnamevanan da. Nauert,
da zanîn ku hevdîtinên di navbera
herdu aliyan de berdewam in lê di
heman demê de got, ji bo pêşketinek
çêbibe pîvan ew e ku Brunson veg-
ere mala xwe.

Hatibû îdîakirin, ku Amerîkayê
heta roja Çarşembiya dem daye
Tirkiyê, lê Berdevka Wezareta Derve
ya Amerîkayê derbarê vê mijarê de ti
agahî nedan.

Şandeke 9 kesî ya Tirkiyê roja
Çarşembê ligel Cîgirê Wezîrê Derve
yê Amerîkayê John Sullivan civiya
bûn. Heman çand ligel rayedarên
Wezareta Darayî ya Amerîkayê jî
hevdîtin kiribûn lê zanyarî nehatibûn
belav kirin.

Tenê Amerîkayê ragihandibû ku
di hevdîtinan de Keşe Andrew Brun-
son jî di nav de gelek mijar hatine
gotûbêjkirin. Niha jî tê îdîakirin ku
Amerîkayê ji bo azadkirina Brunson
heta roja Çarşemba pêşiya me dem
daye Tirkiyê.          rojevakurd.com

Îtalya perwerdeyeke taybet
da Pêşmergeyên Zêrevanî

Îro li baregeha Fermandariya Zêrevaniyê li Hewlêrê
dawî bi xûleke rahênan û perwerdehiyê ya hêzên Zêre-
vaniyê hat, ku ev xûla rahênanê ji aliyê rahênerên Îtalî ve
hatibû organîzekirin. Berpirsê Rewşenbîrî û ragiahndina
fermandehiya Zêrevaniyê , Emîd Dîdewan Xurşîd di dax-
uyaniyekê de ji rojnamevanan re ragihand, Tîmeke Îtalî di
çarçoveya rahênana pêşmerge de, di dema 6 heftiyan de
xûleke rahênanê ji bo 65 pêşmergeyên hêza Zêrevaniyê
vekiribû û 65 pêşmerge ji hêzên Pasevanên Konsulx-
aneyan û Lîwaya Yek a Parastina Saziyên Petrolê li Herê-
ma Kurdistanê tê de beşdar bibûn.                     KDP.info

Amerika hevdîtinên MSD-
hukimeta Suriye dişopîne

Dîplometkarek bilind ê Amerîkayê radighîne, haya
wan ji danûstandinên HSD û rêjîma Sûriyê heye û

Washingtonê biryara xwe yekalî kiriye û hêzên xwe ji
Sûriyê venakişîne. Rojnameya "Almodon" li ser zarê
dîplometkarekî Amerîkî, ku serdana Emanê paytexta
Urdinê kiriye, veguhastiye, di du hefteyên borî de Rêve-
beriya Amerîka helwesta xwe guhartiye û daxwaz ji
Hêzên Sûriyeya Demokratîk HSD kiriye ku, di danûs-
tandinên bi rêjîma Sûriyê re bilez neke û ti biryarên bilez
negire. Wî dîplomatkarê Amerîkî, vekişîna hêzên
Amerîkî ji Sûriyê, bi hebûna hêzên Îranî yên li Sûriyê ne
girêda û got: "Amerîka ji nêzîk ve, tevgera hêzên Îranî
dişopîn e, bi taybet li cihên stratejîk."   kurdistan24.net

L i  Î r a n ê  ş e r  û  
pevçûn: 11 kuştî

Li rojavayê başûrê Îranê di navebra Artêşa paraz-
vanên Şorişa Îranê û grûbekî çekdar de şer derket û di
encamê de 11 kesên rêxistinê hatin kuştin. Di mijarê de

ji artêşê bi nivîskî ragihandinek hat kirin: “Ji devera
sînorê Ûşnûyê ji eyaleta Azerbeycanê grûbeka ku bi ser
îstîxbaratên dinan de bû, xwestin bikebin nav welat û
şer derket. Di dawiya şer de 11 endamên rêxistinê hatin
kuştin û gelek ji wan jî birîndar bûn.”

Di derbarê hêzên Îranê de ti agahî nehat dayîn. Îran
navê rêxistinê jî neda. Berê gelek cara li wê deverê di
navbera hêzên Îranê û PDK ya Îranê û PJAKê de şer
derdiket.  PeyamaKurd

Serok Barzanî û gotara Post Referendûm ê

Kurdistaneke bihêz bo aramiya Iraqê pêwîst e
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Ji bo dawî hatina karên Kongreya
Heştem ya Yekîtiya Lawên Demokra-
ta Kurdistanê, Serok Barzanî
peyamekî pîrozbahiyê pêşkêşî

Yekîtiya Lawan kir û ji bilî
pîrozbahiya li serkeftina kongreyê,
destxweşiyê li kadirên berê yê

sekreteriyetê kiriye û hêviya serkeft-
inê ji bo sekreteriyeta nû dixwazê û
daxwazê ji wan dike li ser rêbaza niş-
timanperwerî û dilsoziya ji bo gel û

welat berdewam bin.
Eve jî naveroka wê peyamê ye:
Birêz Yekîtiya Lawên Demokrata

Kurdistanê
Silav û rêz
Ji bo dawî hatina karên kongreya

heştem, "Kongreya Pêşmerge",
pîrozbahiyê li we dikim û hêvîdarim li
hemû warên karên pêş da serkeftî û
serfiraz bin. Destxweşiyê li kadirên
berê ya mekteba sekreteriyetê dikim
ku li qonaxekî dijwar da gelek dil-
sozane erkên xwe bi cîh anî û hêvî-
darim li hemû erkek da bi vî awayî
çalak û serkeftî bin.

Pîrozbahiyê li kadirên nû yên
hilbijartî yê mekteba sekreteriyeta
yekîtiya we dikim û şîretê li wan
dikim ku li ser rêbaza nifşên berê ya
Yekîtiya Lawên Demokrata Kurdis-
tanê, wekî herdem mînakê bilindê
karê rêkxistinî û xwendingeha pêgi-
handina kadirên çalak û dilsoz bin û
li ser rêbaza pak ya Kurdayetî û niş-
timanperwerî û dilsoziya ji bo gel û
welat de berdewam bin.

Her şad û serfiraz bin
Mesûd Barzanî           KDP.info

Çar partiyên Kurdistanê civiyan û
nirxandinek li ser hijmartina dengên
parlementoya Iraqê bi dest kirin.

Tevgera Goran, Yekgirtûya
Îslamî, Hevpeymanî bo Demokirasî
û Dadperwerî û Komela Îslamî dan
xûyakirin ku ew encamên hilbijart-
inên parlementoya Iraqê nasnakin.
Herweha dê ji bo vê jî hemû rêyên
yasayî bi kar bînin.

Ji aliyek din ve behsa hilbijart-

inên parlementoya Kurdistanê jî kirin
û dan xûyakirin ku, divê hilbijartinên
parlementoya Kurdistanê ku 30 Îlonê

de çêdibin pakij bîne kirin û bê
asteng bin da ku aliyên siyasî pê
bawerbin.

Wek gelek welatan li Kurdistanê
jî Dezgehek Bilind yê Hilbijartinê
heye. Hemû biryarên di derbarê
hilbijartinan de ev dezgeh dide. Lê
hêj nihave ev her çar partî ne razîbû-

na xwe bi awayek veşartî didin
kifşkirin.

Di rastiya xwe de ev partî çi
dixwazin nayê zanîn. Hinek ji van
partiyan bi temamî li dijê berjew-
endiyên netewî li Kurdistanê kar
dikin. Beşek ji wan Kurdistanê
radestî Bexdayê dikin û dema
pêwistbe dewsa Kurdistanê de li ba
Bexdayê helwesta didin nîşandan.

Ji aliyek din partiyek ji wan
pêwendî li gel DAÎŞê hene û ev yek
hatiye tesbît kirin. Heta niha
hukumeta Kurdistanê û dezgehên
dadwerî ji bo çi li himber vê partiyê
yasayê bi kar naynê nayê zanîn.

Ev partî denga winda dikin , ji bo
vê yekê jî hêj niha ve gumanê têxin
ser hilbijartinên Kurdistanê. Her
demî sedeman ji binketina xwe re
amade dikin.

Ji aliyek din ev her çar partî bi çi
mebestê û li ser çi prensîba tên ba
hev nayê zanin, hinek xwe çep,
hinek demokrat hinek jî îslamiyên
tundrew û hinek jî xwe îslamî didin
nasandin. Gelo ji bilî aloziya li Kur-
distanê çêbikin çi wan digihênê hev
cihê pirsê ye.            rojevakurd.com

Serokê Hevpeymaniya bo
Demokrasî û Dadperweriyê
Berhem Salih daxwaza
bernameyeke giştgîr û destpêşx-

eriyeke niştimanî ji rewşa niha ya
Kurdistanê re dike.

Piştî civîna 4 aliyên ji encamên
hilbijartinên Iraqê nerazî, ku ji
Hevpeymaniya bo Demokrasî û
Dadperweriyê, Yekgirtûya Îslamî,

Tevgera Goranê û Komela Îslamî
pêk tê, Berhem Salih di konfer-
ansekî rojnamevanî de ragihand,
pêwîstiya qeyranan bi destpêşx-

eriya niştimanî heye bo derbaski-
rina vê rewşa niha ya Kurdistanê.

Her çar aliyên nerazî di dax-
uyaniyekê de jî ku piştî civîna îro
belav kirin, tekezî li ser wê yekê
kirin, “Em van encaman red dikin

û pêdagiriyê li ser helwesta berê
dikin û rêkarên yasayî û siyasî
yên pêwîst digirine ber, ji bo
vegerandina baweriyê bi proseya
siyasî û parastina dengên deng-
daran.”

Ragihand jî, piştî ku Komisy-
ona Bilind a Serbixwe ya Hilbijart-
inên Iraqê encamên dawiyê yên
proseya hejmartina dengan bidest
belav kirin, ti guhartin di hejmara
kursiyên aliyan de nebû, vê yekê
jî hêşt ku ew 4 aliyên Kurdistanî
dilgiran bibin.

Hilbijartinên Perlemantoya Iraqê
di 12/5/2018an de hatin kirin û piştî
ragihandina encaman, hejmarek ji
aliyên siyasî yên Iraqê û Herêma
Kurdistanê, encam red kirin û ner-
azîbûna xwe li ser piroseya heji-
martina eliktironî ji dengan re dan
xuyakirin, di encamê de Encûmena
Dadweriyê ji bo lêkolînê di vê pirsê
de hat pêkanîn û biryar hat stendin,
ku ew sindoqên gilî li ser wan
hatine tomarkirin, bi dest bên heji-
martin.                kurdistan24.net

Mesrûr Barzanî bo ciwanên 
Kurdistanê: Têkoşînê ji bo 
Kurdistaneke bihêz bikin

Mesrûr Barzanî di peyamekê de, pîrozbahiya serketina
heştemîn kongirê Yekîtiya Lawên Demokrat ên Kurdistanê kir
û daxwaz ji wan kir ku têkoşînê bikin ji bo Kurdistaneke bihêz.

Ev jî têktsa wê peyamê ye:
Hevalno di Yekîtiya Lawên Demokrat ên Kurdistanê de
Rêz û Silav..
Bi helkefta bidawîbûna karên heştemîn kongirê rêxistina

we ya têkoşer "Kongirê Pêşmerge" û hilbijartina serkir-
datiyeke nû, gerimtirîn pîrozbahî li we dikim.

YLDK nûneratiya beşekî giring ê welatê me dike, li gel wê
jî dîroka serfiraz a vê rêxistinê û hizir û karînên lawan, derfetê
ji we re peyda dike, ku hûn wekî her dem pêşeng bin.

Hêvîdar im rêxistina we li ser bingehên hizrî û serdemane,
xwe ji bo pêşeroja gelê me amade bike û mil bi milê tex û
çînên din, ji bo Kurdistaneke bihêz têkoşînê bike.

Ji bilî pîrozbahiyê dubare, sipasî û destxweşiyê ji serkir-
datiya we ya berê dikim ku ji kongirê derbasbûyî heya niha
xizmeteke hêjayî lawên Kurdistanê kir.

Hêviya biserketin û destkeftên bêtir ji bo Yekîtiya we ya
têkoşer dikim.

Ligel rêza min...
Birayê we
Mesrûr Barzanî       KDP.info

Trump: Navbera me 
û Tirkiye ne baş e

Serokê Amerîka Ronald Trump îro di Twitter a xwe de
daxûyaniyek ragihand û behsa pêwendiyên gel Tirkiye dike,

Trump dibêje, min biryara ku em gumrika li ser Aliminyumê
% 20 – li ser pola ji Tirkiye tê % 50 zedekirî pejirand. Lîreyê
Tirkî li himber Doalarê mê dikeve. Navbera me û Tirkiye ne
başe.  rojevakurd.com

PDKÎ: Li Şino şerekî giran di navbera 
p ê ş m e r g e  û  p a s d a r a n  d e  d e r k e t

P a r t i y a
Demokrat ya
Kurdistana Îranê
(PDKÎ) ragihand,
şeva borî li
nêzîkî bajarê
Şino yê Rojhilatê
K u r d i s t a n ê
şerekî giran di
n a v b e r a
pêşmergeyên wan û pasdarên Îranê de derketiye. PDKÎ di
daxuyaniyekê de ragihandiye, derengiya şeva borî li devera
Kêla Şîn ya bajarê Şino şerekî giran di navbera
pêşmergeyên wan û pasdarên Îranê de derkert. Di dax-
uyaniyê de hatiye gotin, dê li ser wî şerî ku nêzîkî 5 saetan
berewam bûye, agahiyên zêdetir bên belavkirin. Sipaha
pasdarên Îranê jî behsa wî şerî kiribû û ragihandibû, di wî
şerî de “herî kêm 11” çekdar hatine kuştin lê behsa kuştiyên
xwe nekiribûn. Ji ber ku li gorî agahiyên malpera Hengawê,
di wî şerî de herî kêm 12 pasdar hatine kuştin.      BasNews

Serok Barzanî pîrozbahiyê li Yekîtiya
Lawên Demokrata Kurdistanê kir

Em encama hilbijartinê qebûl nakin

Berhem Salih: Encamên hejmartina bi dest red dikin
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Serokê Partiya Demokrat ya
Kurdistana Îranê (PDK-Î) Mistefa
Hîcrî rewşa dawîn ya Îranê,
Rojhilatê Kurdistanê û hewldan û
xebatên nav welat û hevkariya
nav partiyên kurd yên Rojhilat ji
bo İMPNews’ê nirixand

Hîcrî di derbarê ambargoya
Amerîkayê ya ser Îranê de balê
dikşîne ku ev yek derbek e giran
e ku li aboriya lawaz ya Îranê û
encama van dorpêçan dibe sede-
ma zêdetirbûna asta bêkariya
xelkê, giranî û jidestdana
Tûmenê Îranê.” Li gor Hîcrî, ew
rewş dibe sedema nerazîbûna
zêdetir ya xelkê Îranê û piroseya
rûxana rejîmê dest pê kiriye.

Hîcrî dibêje; “di dawiya vê
piroseyê de ku herifîna rejîmê ye,
girêdayî ye bi hatina ser kar ya
rêberiyeke cihê baweriyê, ku
bikare nerazîbûna organîze bike,
karibe bibe altirnatîv bo Îranê û
derve” û didomîne; “mixabin heta
niha alternatîveke bi vî rengî pêk
nehatiye.”

Hîcrî derbarê mudaxelaya reji-
ma Îranê ya ser Suriyê de balê
dikşîne ku Îran dixwaze li Sûriyê
xwe bihêz bike û bikaribe li dijî
Îsraîlê pîlanên xwe bi kar bîne.
Serokê PDK-Î dibêje; Îran dixwaze
bê astengî bi riya bejahî ve, ji
Tehranê bigîje Sûriyê û Hizbullaha
Lubnanê. Li gor Hîcrî, Tahran hewl-
dide ku Kurdên Rojava nikaribin li
ser xaka xwe bibin xwedî deshilat,
ji bo vê jî bandoreke zor li ser
hikûmeta Sûriyê dike. 

Hîcrî derbarê çalakiyên par-
tiya xwe ya li Rojhilat jî balê
dikşîne ku di sê salan dawîn de
Pêşmergeyên wan di nava xelkê
de amade bûne û her niha jî
gelek Pêşmergeyên bajaran bi
kar û tekoşîna di nav welat de
mijûl in.

Serokê PDK-Î, li barê
hewkariya hêzên Rojhilat de
dibêje, wan gelek hewl dane, da
ku di navbera hizbên Rojhilat de
navendeke hevkariyê pêk bînin û
niha pêwendiyên wan baş e. Ji bo
yekkirina hêzên Pêşmerge jî
hewlên wan berdewam de. Hîcrî
dibêje bi PJAK’ê re ti pêwendiyan
wan nîn in. 

Serokê PDK-Î Mistefa Hîcrî
pirsên IMPNews’ê bersivandin. 

-Piştî hatina Trump, têk-
iliyên Washington û Tehranê
careke din xera bûn, niha
herdû alî li hevûdu gefan
dixwin. Îran demeke di nav

qeyraneke mezin ya siyasî û
aborî de ye. Civak ne murteh e,
li gelek deveran protesto hene.
Ji layê we wênaya Îranê çawa
tê dîtin, dema hûn li Îranê
temaşe dikin çi dibînin? Ban-
dora zextên Amerîka li ser reji-

ma Îranê wê çi tesîrî bike? Eger
aboriya Îranê xirabtir bibe,
mumkin e ku gel bi giştî ser
hilde li dijî rejîmê û rejim
birûxe?

Me jêve ye ku kirîza aborî,
civakî û siyasî ya Îranê ku enca-
ma nêzîk bi 40 salan deshilat-
dariya hikûmeta Îslamî ye,
gihîştiye astekê ku rejîm ne tenê
her nikare çareser bike, belku roj
bi rojê asta kirîzan zêde dibe.
Sedema vê rewşê jî vedigere ser
îdeolojiya paşvemayî ya vê rejîmê
ku siyaset, aborî û pirsên civakî di

çarçoveya vê îdeolojiyê de dibîne,
îdeolojiyek ku tu çareseriya wê ji
bo kirîzên wê serdemê tune ye û
bi xwe kirîzafir e. 

Ew dorpêçên Amerîkayê jî ku
di meha Novamberê de, vedi-
gerin ser neft û gaz û …hwd,
dibin sedema vê ku kom-
paniyayên mezin û girîng piro-
jeyên xwe ji Îranê vekişînin, bona
vê ku nekevin ber dorpêçên
Amerîkayê. Di encama van dor-
pêçan de, bankên xwedîhitbar û
mezin ên Amerîkayê û Ewropayê
jî danûstandinê digel Îranê nakin
û ew yek jî dibe sedema vê ku
Îran di warê transîta Dolarê ve
paş bimîne, ji bilî vê yekê
Amerîkayê ragehandiye ku şand-
ina nefta Îranê ku niha di rojê de,
nêzî 2.4 milyon bermîl e bigehîne
sifrê. Ew yek jî derbeke giran dibe
ku li vê aboriya lawaz ya Îranê
dikeve. Encama van dorpêçan
dibe sedema jêhelçûna rojbiroj
zêdetir ya asta bêkariya xelkê,

giranî, jidestdana Tûmenê Îranê,
ku her di heyama şeş mehên borî
de, zêdetir ji %50 bûhaya xwe li
hemberî Dolar de ji dest daye. Ew
rewşa dibe sedema nerazîbûna
zêdetir ya xelkê Îranê û piroseya
rûxana rejîmê dest pê dike. Xala

dawiyê ya vê piroseyê jî ku herifî-
na rejîmê ye, girêdayî ye bi hatina
ser kar ya rêberiyeke cihê baw-
eriyê, ku bikare nerazîbûna
organîze bike, ji aliyekî din ve
bikare bibe alternatîveke cihê
baweriyê bo navxwe ya Îranê û
derve, ku mixabin heta niha alter-
natîveke bi vî rengî pêk nehatiye. 

-Niha bi giştî li nav welat
rewşa rejimê çawa ye? Du
salên dawîn de li Kurdistanê jî
gelek protesto û çalakî hatin
lidarxistin. Herwiha çavê hemû
kurdan jî li Rojhilat e. Li gel ew
çend zilm, sêdaredan, kuştin û
zextên rejimê, kurdên Îranê
wek beşên din ne çalak in. Ev
dîtin rast e? Hege rast be, çima
siyaseta Rojhilat têra xwe ne
çalak e?

Kurd di Rojhilata Kurdistanê
her di destpêkê de li jêr zextê de
bûye û hatiye piştguhxistin.
Xwendin bi zimanê Kurdî di
xwendingehan de qedexe bûye û
kultur û dîroka Kurd bi awayekî
pilandarêjkirî berevajî hatiye
nivîsandin û nîşandan û
asîmîlasyona Kurd gellek bi tundî
berdewam dike. Hejmareke zaf ji
çalakên siyasî ên Kurd hatine
îdamkirin, yan jî niha di girtîgehan
de ne, lê bi vî halî jî Kurd di Îranê
de qet neketiye qedeman û berde-
wam bona bidestxistina azadiya
xwe xebat kiriye. Niha jî Kurdên
Rojhilat li ser xebata li dijî rejîma
Îranê gellek çalak e. Ew şêweya
xebatê jî gellek bi awayê veşartî û
nepenî bi rê ve diçe, heta ku
eşkere. Jiber ku rejîma Îranê ji vê
şêweya xebatê gellek ditirse û
gellek bi tundî serkut dike. 

-Rejima Îranê li Sûriye li pey
çiye? Çi tesîrek Tahranê li ser
siyaseta rejima Şamê ya dijî
Kurdên Rojava heye?

Rejîma Îranê dixwaze ku li
Sûriyê de xwe bihêz bike û
bimîne bona vê ku bikare li dijî
Îsraîlê pîlanên xwe bi kar bîne, ji
aliyekî din ve jî alîkariyên xwe bi
bê astengî ji riya bejahî ve, ji
Tehranê bigehîne Sûriyê û li wir jî
bigehîne destê Hizbullaha Lub-
nanê. Ji bilî vê yekê bikare
rasterast bandorê danê, ku Kur-
dên Rojava nekarin li ser xaka
xwe bibin xwedî deshilat, eva jî bi
sedema bandoreke zor ya Îranê

ye li ser hikûmeta Sûriyê, ku
alîkariyeke zaf ya hikûmeta Beşar
Esed kirin, bona vê ku di deshi-
latê de bimîne.

-Partiya we ji salên 1990’an
heta du sal berê got; ‘Ji bo li
ser Başûrê Kurdistanê zextan
neke hûn dest ji xebatên leşk-
erî berdidin.’ Kurdên Rojhilat li
nav welat demên dirêj bê
serokatiya siyasî ma. Niha jî
zextên rejima Tahranê (wek
mînak di dagirkirina Kerkûkê
de hêzên îranê rola sereke
lîstin) li ser Hewlêrê didome.
Aya hesasiyetên we guherîn an
jî konjonkturêk din derket mey-
danê, wê helwesta xwe guhert? 

Rast e ku partiya me bi salan
bû ku li ber parastina Hikûmeta
Herêma Kurdistanê li hemberî
pîlanên rejîma Îranê xebata çek-
darî ragirtibû, herçend ku rêkxisti-
na xelkê û endam û alîgirên PDK-
Î berdewam bû, lê di sala
2016`an de ku me pêşbîniya
guherînkariyan di Îranê de kir û ji
me re eşkere bû ku rejîma Îranê
ber bi qeyran û arîşeyên mezin
ve diçe, me xelkê xwe di Rojhila-
ta Kurdistanê organize kir û bona
vê ku xebata çekdarî jî heke
hewce bike, bi rê ve bibe, bo
piştevaniya ji xebata cemawerî û
medenî li bajaran. Di van sê
salan de Pêşmergeyên me di
nava xelkê de amade bûne û her

niha jî hejmareke zaf ji
Pêşmergeyên bajar mijûl in kar û
tekoşîna xwe di nav welat de bi rê
ve dibin. 

-Partiya we çi pilan daniye ji
bo Rojhilat, xebatên we niha bi
çi şêweyî didomin li nav welat
de?

Em kar dikin bona pêkanîna
Îraneke demokratîk û federal piştî
herifîna rejîma Komara Îslamî, di
vê Îranê de hemû neteweyên
wekî; Kurd, Tirkên Azerbaycanê,
Ereb, Belûç û Turkemen,
hikûmeta xwe ya xwecihî hebin,
ku birêveberên van hikûmetan bi
dengê azad ê xelkê xwe bêne
hilbijartin û Kurd û neteweyên din
wekî hevwelatiyê pile du nehêne
dîtin û nehêne piştguhxistin û
xwendin bi zimanê dayîkê be. 

-Li Rojhilatê Kurdistanê
niha di warê siyasî û leşkerî de
çi diqewime? Çendin car in di
navbera hêzên we û hêzên
rejimê de şer qewimî, we sala
borî dema ku we Peşmerge
şandin Kurdistanê gotibû ku
hûnê ‘êrîş nekin, tenê xwe
biparêzin.’ Ev şer çima

diqewimin? 
Rast e di sê salên borî de,

çendîn şer û pevçûn di navbera
hêzên Pêşmerge û hêzên rejîma
Îranê rû dane, sedem ew e ku
rejîmê nedikarî tab û tehemul
bike, ku Pêşmerge bi çek ve di
navxwe ya welat de û di nav
xelkê de amade be, lewra êrîş
dikin ser Pêşmerge. Heke ew yek
nebe, em dixwazin ku
Pêşmergeyên me di nava xelkê
de karê rêkxistinê bikin û pişte-
vanê xebata cemawerî ya wan
bin. 

-Hevdîtinên di navbera par-
tiyên Rojhilat di çi astî de ne.
Du sal in, di nava PDK-Î - HDK
û Komeleyan de hewlên yek-
girtina hêzên leşkerî hebûn, di
vê babetê de çi pêşveçûnek
heye?

Me hewleke zaf da, da ku di
navbera hizbên opozisyona Kurdî
ya Rojhilat navendeke hevkariyê
pêk hat û niha pêwendiyên me bi
hev re gellek baş e û karê hevpar
jî me bi hev re heye, lê ew
hevkarî carê negihîştine vê astê,
ku hêzên Pêşmerge yek bigrin, lê
hewlên me bo vê armancê jî
berdewam dibin û hêvîdar im ku
em di vî warî de jî ber bi pêş ve
herin. 

-Têkiliyên we bi PJAK’ê re
di çi astî de ne? Hûn amade ne
li dijî rejimê hevkarî bikin bi

PJAK’ê re?
Digel PJAK`ê tu pêwendiyeke

wisa me nine.
-Tehranê siyaseta Kurd û

hemû dijberên xwe wek
casûsên Amerîka binav dike.
Amerîka an jî Siûdî an jî
welatên din, yên dijberên Îranê
ji bo hûn li dijî rejimê şer bikin,
bi we re têkilî danîne? Hun wek
hêzên Rojhilat ji hevkariyên
navnetewî re amade ne?

Em di rewşekê de ku di
berjewendiya xebata Kurd de be,
me amadeyî heye bo wergirtina
piştevaniya navneteweyî bi
armanca pêşvebirina xebata
neteweyî li dijî rejîma Îranê. Em
wekî PDK-Î digel Amerîkayê jî me
pêwendî heye, lê heta niha tu
dewletekê alîkariya me nekiriye. 

-Di navbera Kurdan û mux-
alîfên rejima Îranê de, çi têkilî
an jî hevkariyek heye gelo? 

Di navbera hêzên opozisyona
Kurd û hejmarek ji hizbên dijberî
Komara Îslamî pêwendî û
hevkarîkirin pêk hatiye û niha em
hewldidin ku vê pêwendîkirinê
berfirehtir bikin.           IMPNews

Rûxana rejîmê dest pê kiriye
Serokê Partiya Demokrat ya Kurdistana Îranê (PDK-Î) Mistefa Hîcrî rewşa dawîn ya Îran û Rojhilatê Kurdistanê
û hewldan û xebatên nav welat û hevkariya nav partiyên kurd yên Rojhilat ji bo İMPNews’ê nirixand
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Gorî baweriya min, hiqûqa di
navbera rêxistinên Kurdistanê û
hemû beşên Kurdistanê de mijareke
gelek girîng û stratejîk e. Ev mijara bi
avabûna hiqûqa welêt û tevayî re
dibe rê û rêbaz. Ev hiqûqa, di heman
dem de dibe sedem ku li Kurdistanê
hiqûqeke civakî û demokratîk jî ava
bibe; an nebe.

Berpirsiyarê PKKê Egîd Kelar di
derbarê rewşa Başûrê Kurdistanê,
şerê wan ya Dewleta Tirk, rola PKKê
li Başûrê Kurdistanê de daxuyaniyek
da. Ew daxuyaniya bir her awayî
xeter,  destwerdankar, hegemonîk, ji
hiqûqa parçeyan re rêz negirtiye.

Loma jî divê em carek din
pêwendiyên rêxistinên Kurdistanê û
pêwendiyên rêxistineke parçeyekê bi
parçeya din re jinûve analîz û şirove
bikin. Di derbarê ev mijara stratejîk û
girîng de bîrûreyên xwe zelal bikim.

Pişt re jî nerînên PKKê û jiyana
PKKê di derbarê vê mijarê de çi diyar
dike, vê yekê zelal bikin.. .

RÊXISTINÊN KURDISTANÊ
DIVÊ JI HIQÛQA HEVÛDÛ RE
RÊZDAR BIN Û AVAKIRINA

HİQûQA WQELÊT 
DE ÇÊKER BIN…

Kurd, li Rohilata Navîn nete -
weyeke kevn e. Kurd miletek in.
Neteweya kurd jî li beşek erdnîgara
Rojhilata Navîn cîwar bibû. Welatê
wan jî Kurdistan bû. Hezar mixabin
pişt re welatên kurdan Kurdistan ji
derveyî îradeya wan bi îradeya derve,
erdnîgaran wan, welatên wan bi
destê Împaratoriyên dagirker û
kolonyalîst hat parçe kirin. Di sala
1639an de encama Peymana Qesrî
Şêrînê Kurdistan di navbeyna împer-
atoriya Osmnanî û Farsî de bû du
beş.

Parçebûna Kurdistanê li wir jî
nesekinî, Piştî Şerê 1-emîn Ya
Dinyayê encama Peymöana Lozanê
bi destê dewletên mezin yên
emperyalîst û dewletên kolonyalîst
yên herêmî bû çar parçe.

Perçebûna Kurdistanê, neteweya
kurd jî parçe kir. Parçebûna netaweya
kurd, parçebûna jiyana wê ya civakî,
siyasî, aborî, eşîretî, erdnîgarî, aqil jî
parçe kir.

Loma jî kurdan, ji hevûdu dûr
jiyanek domandin. Di bin dagirkerî û
kolonyalîzma dewletên cûda cûda de
jiyaneke cûda rêxistin, pêşvebirin. Di
heman dem de ev yeka bû sedem ku
hêjayiyên milî yên neteweya kurd
qerekter û qalibekî din qezenç bike.

Wv parçebûna Kurdistanê bû
sedam, ku li tevayî Kurdistanê
tevgereke milî ya mişterek jî ava
nebe. Li her beşekî Kurdistanê
tevgerek cûda ya milî hat ava kirin û
hat rêxistin. Li her parçeyekê serokên
cûda yên milî çêbûn. Li her
parçeyeke Kurdistanê rêxistin û par-
tiyên cûda ava bûn.

Dîsa ev parçebûna Kurdistanê û
neteweya kurd bû sedem ku li her
beşekî Kurdistanê hiqûqeke cûda
biqewime û li tevayî Kurdistanê
hiqûqeke hevbeş ava nebe. Di

navbeyna hemû parçeyan de hiqûqa
eşîretî ya civakî domand.

Li her parçeyeke Kurdistanê
guhertina civaka kurd bi proseseke
cûda pêş ket û qewimî.

Li her parçeyekle Kurdistanê
sîstemeke aborî ya cûda ava bû. Lê
bi awayekî ji derveyî hiqûqa fermî ji
aliyê tîcarî de bi taybetî jî li sînorên
Kurdistanê danûstandın pêk hatin.

Li her parçeyeke Kurdistanê çan-
deke cûda ya siyası çê bû. Kurdên
her çar parçeyên Kurdistanê di bin
tesîra çanda siyasî ya dewlet û
neteweyên serdest û kolonyalîst de
man.

Heta mirov dikare bibêje ku ji
bona her parçekî, ji derveyî çanda
giştî ya kurd, çandeke her parçeyekê
derket holê.

Li Kurdistanê yekîtiya ziman çê
nebû. Zaravayên Kurdî ji hevûdu dur
ketin. Heta di navbeyna devokên
herêman, bajaran, bajerokan, gun-
dan, eşîretan de jî fergên mezin
qewimîn.

Loma jî di her qadê de divê
pêwendiyên her parçeke Kurdistanê
taybet bin.

Di peywendiyên her çar parçeyan
de tevgerandineke hevbeş, di eynî
qerekterê de nabe.

Bi taybetî jî pêwendiyên siyasî
yên çar parçeyan, partî û rêxistinên
her parçeyan divê xwediyê tay-
betiyekê bin. Ji hevûdu re rêzdar bin,
ji heq û hiqûqê hevûdu re rêzdar û
xessas bin.

Di pêwendiyên rêxistin û partiyên
Kurdistanê de divê wekheviyek û pişt-
giriyek hebe. Partî û rêxistinek dest-
werdana rêxistina parçeyekê din
neke.

Her parçeyek ji serokên parçeyên
din re rêzdar be.

Rêxistin û partiyeke Kurdistanê li
beşekî din daxwaza hegemonya,
desthilatdarî, serwerî neke.

Dema ku partiyên Kurdistanê ji
van pîvan û hiqûqê re rêzdar nebin, di
navbeyana wan de şer derdikeve.
Ceribandina Kurdistanêr jî vê yekê ji
me re nîşan dide.

PKKÊ LI DIJî HIQÛQA MILÎ YE
Û HEGEMONîK E…

PKKê li Tirkiyeyê li hemberî
Tevgera Milî ya Kurdistanê, partî û
rêxistinên Kurdistanê, ji bona ku
neteweya kurd ji armanca dewlet-
bunê dur bikeve wek projeya dewletê
hat ava kirin.

PKKê gor vê armancê jî tevgeriya.
Hemû rêxistin û partiyên Kurdistanê
dijmin îlan kir. Ji bona ku van rêxistin
û partiyan tasfiye bike, hewl da û çek
bi kar anî. Bi sedan kurdperwer û
endamê partiyên Kurdistanê  şehîd
kir û kûşt. Di nav PKKê de bi hezaran
kurdperwer înfaz kir.

Di destpêkê de dihat zanîn ku
PKKê bes ji bona Bakûrê Kurdistanê
wek projeyekê ava bûye. Piştî
demekê, bi taybetî jî piştî ku PKKÊ bi
Dewletên Îran û Iraq û Sûriyeyê re
danûstandin kir, ji bona Tevgera Milî
hemû parçeyan bû xeter, li ser navê
wan dewletan xebat kir. Li hemberî
rêxistin û partiyê Kurdistanê şer îlan
kir.

PKKê rêxistin û partiyên Kurdis-
tanê, serokên wan rewa qebûl nekir.
Li hemû Parçeyên Kurdistanê
daxwaza hegemonyayê, desthilat-
darî, serwerî kir.

PKKê encama ev siyasetê li
Başûrê Kurdistanê  êrişî PDK û YNKê
kir. Bi hezar pêşmergê encama vê
erîşê hat kûştin. Pişt re jî  bi piştgiriya
rêjîma Baasê û Seddam gelek
gundên Kurdistanê dagir kir. Beriya
2017an jî Şengal, li ser navê rejîme

dagir kir. Li wir bi DAEŞê re tifaq kir.
PKK, li dijî referandûma serxwe-

bûna Kurdistanê û dewletbûna Kur-
distanê derket. Ji îşgala Kerkukê û
gelek bajerokan re piştgirî kir. Li
Başûrê Kurdistanê bi hêzên tarî re di
nav tifaqên gelek qirêj de ye.

Li Rojavayê Kurdistanê dagirker
e. Ji îradeya neteweya kurd re rêzgirtî
nîne. Her roj êrişî hêzên Kurdistanê û
ENKSê dike.

Li Rojhelata Kurdistanê li hemberî
rêxitinên wê parçeyê û tevgera milî
asteng e. Girêdayî xwe  ser navê
rêxistin, PJAK ava kiriye.

PKK, RÊXISTIN Û TEVGEREKE
BAŞÛRÊ KURDISTANÊ NÎNE…

PKKê xwe ji berê de wek rêxistin
û tevgereke Başûrê Kurdistanê nîşan
dide. Di van rojên dawî de  dax-
uyaniya berpirsiyarên PKKê vê yekê
careke din bi zelalî diyar dike.

Ji fermandarên HPGê Egid Kelar
di derbarê rewşa Başûrê Kurdistanê
û şerê dewleta Tirk û rolê PKKê li
Kurdistana Başûr daxûyaniyek da. Li
gora ANFê Kelar dibêje: Armanca
dewleta Tirk dagirkirina Başûrê Kur-
distanê ye û tenê PKKê dike hêcet.
Kelar dibêje ku, hevalên me ji biharê
û vir ve li dijî dagirkeriya Tirkiyeyê,
Başûrê Kurdistanê diparêzin.

Berdewamiya axavtina xwe de
Egid Kelar dibêje: PKK di heman
demê de tevgereke ji Başûrê Kurdis-
tanê ye. Kes nikare vê înkar bike.
Heval beşdarî şerê Celewla bûn, ji bo
azadkirina Celewla li dijî DAÎŞ’ê şer
kirin. Li Kerkûkê li dijî DAÎŞ’ê şer kirin
û li wê derê hevalên me şehîd jî bûn.
Li Şengalê hevalan li dijî DAÎŞ’ê şer
kirin û niha jî berxwedan dewam dike
ji bo gelê Başûrê Kurdistanê, ji bo
parastina Başûrê Kurdistanê. Yanî
PKK di heman demê de hereketeke
Başûrê Kurdistanê ye. PKK ne tenê
ya Bakur e, PKK her wiha ya Başûrê
Kurdistanê ye. Nabe ku bê înkarkirin
ku PKK tevgereke Başûrî nîne. Îspat
bû ku PKK tevgereke Başûrê Kurdis-
tanê ye. Kengî êrîş li ser Başûrê Kur-
distanê bû, PKK’ê Başûrê Kurdistanê
parast.

Egîd Kelar, di dawiya axevtina
xwe de dibêje: Kesên ku xwe weke
pêşmerge bi nav dikin, çawa ku li
Celewla, li Kerkûk û Şengalê li cem
hevalan li dijî DAÎŞ’ê şer kirin, divê
niha li gel gerîla li dijî dagirkeriya Tirk
jî şer bikin. ji ber ku dagirkeriya
Tirkiyeyê niha gelekî cuda ye.

Ji berî her tiştekî divê mirov bide
xûyakirin ku, PKK ne tevgera Başûrê
Kurdistanêye û tenê.”

Lê gelek aşkere ye ku PKKê rêx-
istin û tevgereke Başûrê Kurdistanê
nîne. Di esil de PKKê rêxistineke kurd
û Kurdistanê jî nîne.

“Bi saya serê Başûr heta niha
kariye jiyana xwe berdewam bike.
PKK nêzikî 500 gund li Başûr dagir
kiriye û rê nade ku xelkê deverê
gundên xwe ava bikin û hatin çûyinê
bikin. Eger PKK ne li Kurdistana
Başûr bûya Tirkiye tu cara nedikarî
êrîşê vê deverê bike. PKK sedema
yekemine ku berê Tirka dide Kurdis-
tana Başûr û dibe sedemê zererek
mezin digihê xelkê sivîl yê deverê.

PKK dema pêwist li dijê peşmerge
sekiniye û herî dawî hevpeymaniya
xiyaneta 16ê Oktoberê kiriye. PKKê li
dijê pêşmergeyan li gel Milisên Şîe
hevalbendi kiriye û heta nihajî li dev-
era Şingalê berdewam dike.

Rastiya xwe de pêwistiya Başûr
tuneye ku PKK bergiriyê li wan bike.
Bila nebe sedemê êrîşa tiştek din jê
nayê xwestin.”

Amed, 10. 08. 2018

Hiqûqa Pêwendiyên Partiyên Kurdistanê û Helwesta PKKê

Îbrahîm GUÇLU

J i  bo  pêşmerge  vegere  
Kerkûkê gotubêj têne kirin

Endamê serkirdetiya Partiya Demokrata Kurdistanê
(PDK) Nûrî Heme Elî ragihand ku heta niha ji bo vegera
pêşmerge bo Kerkûkê ti demek nehatiye diyarkirin.

Nûrî Heme Elî, ku biryare vê heftiyê bi awayeke fermî
erkê “Berpirsê Bereya Kerkûkê ya Hêzên Pêşmerge” werbi-
gre, ji Rûdawê re ragihand, ku civînên derbarê vegera
pêşmerge û çend mijarên din ên di navbera Hewlêr û Bex-
dayê berdewam dikin û got: “Lê heta niha ti demek ji bo veg-
era pêşmerge bo Kerkûkê nehatiye diyarkirin.”

Heme Elî herwhiha diyar kir: “Pêşmerge dixwaze bi
aştiyane vegere. Koçberên wan sînoran jî bi silametî û
parastî vegerin ser mal û halê xwe. Ji bo vê jî pêwîstî bi
garantî û rêkeftinê heye.”

Li gorî zanyariyên Rûdawê ji ber zêdebûna êrîşên DAIŞê
li sînorê parêzgeha Kerkûkê, Amerîkayê guvaş xistiye ser
hikûmeta Iraqê da ku pêşmerge vegere wan sînoran.

Beriya bûyerên 16ê Cotmeha 2017ê, 30 lîwayên
pêşmerge li Kerkûk û derdora wî bûn.          rojevakurd.com

PDK bi ti awayî ne  li gel 
paşxistina hilbijartinan e

Berdevkê Partiya Demokrata Kurdistanê (PDK) Mehmûd
Mihemed bersiva daxûyaniya cîgirê serokwezîr Qubat Tala-
bani da û got:  Nabê wî mafî bide xwe û li ser navê hemû par-

tiyan biaxive. PDK bi ti awayî ne  li gel paşxistina hilbijartinan
e. Cîgirê Serokwezîrê Herêma Kurdistanê û Serokê Lîsteya
Yekîtiya Nîştîmanî ya Kurdistanê (YNK) Qubad Talebanî îro
di dema vekirina termînala nû ya Firokexaneya Silêmaniyê
de ragihand, ku hemû partî dixwazin hilbijartinên Parlamen-
toya Kurdistanê werin paşxistin lê ti kes naxwaze vê yekê
bîne ziman.

Mehmûd Mihemed derbarê vê mijarê de helwesta partiya
xwe ragihand û got: Nabê wî mafî bide xwe û li ser navê
hemû partiyan biaxive. PDK bi ti awayî ne  li gel paşxistina
hilbijartinan e. Ji ber ku hemû partî nêrîn û helwesta xwe bi
riya sazî û dezgehên xwe radigihînin.”

Mihemed herwiha diyar kir: Bi eşkere radigihînin ku PDK
bi ti awayî ne  li gel paşxistina hilbijartinan e. Biryare roja 30ê
Îlona 2018ê hilbijartinên xula pêncemîn a Parlamentoya Kur-
distanê birêve biçe û hemû aliyên siyasî yên Herêma Kur-
distanê navê namzedên xwe pêşkeşî Komîsyona Bilind a
Hilbijartin û Rapirsiyan a Kurdistanê kirine. rojevakurd.com

Heşda Şeibî ji Şingalê vekişyaye
Berpirsê Asayişa Şin-

galê Qasim Simo ragi-
hand ku Heşda Şeibê ji
Şingal û navçeyên wê
vekişyaye. Berpirsê Asay-
işa Şingalê Qasim Simo
ragihand ku Heşda Şeibê
ji Şingal û navçeyên wê
vekişyaye. Qasim Simo ji
malpera KDP.info re ragihand: “Heşda Şeibî bi hemû hêza
xwe ji navçeyên navbera Iraq û Sûriyê û ji nava Şingalê
vekişyaye û tişta ku li Şingalê maye tenê çekdarên Êzdî
yên ser bi Heşda Şeibê ve ne, ku ew jî xelkê navçeyê ne û
nikarin biçin cihekî din.” Qasim Simo wiha got: “Kişandina
wan hêzên Heşda Şeibî girêgayî fermana hêzên artêşa
Iraqê û Serokwezîrê Iraqê Heyder Ebadî ye. Ew hêz çûne
cihên ku DAIŞ li wir heye.” KDP.info
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"Хашд аш-Шааби" покидают 
С и н д ж а р  и  З у м м а р

Командир курдских сил пешмерга заявил в четверг, 9
августа, что про-иранские ополченцы "Хашд аш-Шааби"
вышли из Зуммара и планируют покинуть Синджар. Коман-

дующий войсками пешмерга в преимущественно езидском
городе Синджар Касим Шешу сообщил агентству "Bas-
News", что вывод войск начался во вторник. "Они пол-
ностью вышли из Зуммара, и последние подразделения,
как ожидается, покинут Синджар в пятницу", - заявил он.
По словам Шешу, вывод шиитских сил был согласован в
ходе переговоров между премьер-министром Курдистана
Нечирваном Барзани и его иракским коллегой Хейдаром
аль-Абади. "Кажется, что Синдхар будет защищен силами
пешмерга", сказал командир. Этот отчет подтвердил и
Кадер Качак, глава отделения "Демократической партии
Курдистана" (ДПК) в Синджаре.
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Уважаемый Как Масуд!
Участники Международной
конференции МФКО с огром-
ным удовольствием заслуша-
ли Ваше послание, и благода-
рят Вас за оказанное внима-
ние. Для нас это большая
честь.

Мы воспринимаем Вас как
достойного продолжателя
дела Вашего отца – легендар-

ного курдского правителя и
полководца Мустафы Барза-
ни, который проживая в тече-
нии 12 лет в СССР,  оказал
огромное влияние на  культур-
но-просветительскую жизнь
советской курдской диаспоры.
В знак любви и уважения к
Вашему отцу, до сих пор, мно-
гие курдские семьи при рож-
дении сына называют его
именем  – МУСТАФА или БАР-
ЗАНИ.

К сожалению, из-за притес-
нении в отношении нашего
народа на исторической роди-
не в течении сотни лет, многие
курды вынуждены были поки-
нуть свои исторические места
проживания и расселились по
всему миру, в том числе и в
странах бывшего Советского
Союза. Этот процесс продол-
жается и в наше время. В след-

ствии этого во многих странах
мира образовались курдские
диаспоры. По оценкам в
настоящее время вне пределов
исторического Курдистана про-
живает более 10 миллионов
курдов. При этом в диаспорах
сформировались курдские
общины из представителей
разных частей Курдистана и
разных религиозных верова-

нии. Курды, проживающие за
пределами исторической роди-
ны благодарны тем странам в
которых они проживают за то,
что их приютили и создали бла-
гоприятные условия для разви-
тия этноса. 

Одной из самых первых
является курдская диаспора в
бывшем СССР, которая, внес-
ла значительный вклад в
сохранение и развитие курд-
ской истории, культуры и
языка.  Хотим с гордостью
отметить, что курды, прожи-
вающие в странах бывшего
Союза, высоко ценят Вашу
борьбу по реализации фунда-
ментального права курдского
народа на свободную и неза-
висимую жизнь.  

Ваша активная деятель-
ность демонстрирует всему
миру, что вы является по

настоящему лидером много-
миллионного курдского наро-
да, в лице мировых политиков
Вас оценивают, как человека,
который борется за мир и
демократию, а также за само-
определение своего
народа.Ваша деятельность
напоминает нам о таких
выдающихся личностей миро-
вого масштаба как: Шарль де
Голль, Нельсон Мандела,
Фидель Кастро и др., которые
являлись пламенными борца-
ми за самоопределение и
будущее своего народа.

Образовавшаяся мировая
курдская диаспора имеет
огромный потенциал в обще-
ственно-политической, эконо-
мической, научной и культур-
ной сфере. На нашей конфе-
ренции мы обсудили вопросы
сохранения курдской идентич-
ности в диаспоре, укрепления
взаимодействия между курд-
скими диаспорами в разных
странах, создания единой
организации для координации
и совместной деятельности
курдских диаспор всего мира.
Организация всемирной курд-
ской диаспоры, которая осно-
вана на принципах курдизма –
проповедовавшую Мустафой
Барзани. 

Для нас очень важна Ваша
поддержка, которая вселяет
дух уверенности и незыбле-
мости в наших начинаниях по
объединению курдских диа-
спор по всему миру, для реше-
ния обозначенных задач на
прошедшей Конференции. 

На наш взгляд – сильная
мировая курдская диаспора
поможет лучше донести чая-
ния и боль нашего народа до
всего человечества. Мы уве-
рены, что сильная мировая
курдская диаспора  сможет
положительно повлиять на
процессы во всем Курдистане,
способствуя единству нашего

народа.
Уважаемый сарок! На кон-

ференции многие участники
выступали с предложением
создать при правительстве
Курдистана специальный

орган, который занимался бы
отношениями с диаспорой.
Такие государственные струк-
туры есть во многих странах
мира (в частности Россия,
Казахстан, Израиль, Армения,
и т.д.). Мы уверены, что
сотрудничество правитель-
ства Курдистана с диаспорой
будет взаимовыгодным и оно
послужит продвижению курд-
ской идеи независимости.
Надеемся, что Вы поддержите
это предложение.Мы внима-
тельно следим за событиями
в Курдистане – радуемся
успехам и огорчаемся неуда-
чам.

Мы с восхищением и боль-
шими ожиданиями следили за
Вашей титанической деятель-
ностью по проведению рефе-
рендума о независимости. Как
могли поддерживали этот
исторический процесс. Впер-
вые в истории курдский народ
всему миру высказал свою
волю, свое вековое желание
стать независимым и свобод-

ным. Референдум 25 сентяб-
ря, который прошел под
Вашим руководством, был
вписан в историю курдского
народа золотыми буквами,
поэтому мы вносим предло-

жение отмечать этот день, как
"День единения народа Кур-
дистана". 

Уважаемый Масуд Барза-
ни! Наш народ сегодня как
никогда нуждается в единстве
и мы видим в Вас человека,
который может внести неоце-
нимый вклад в общекурдское
дело по объединению 50 мил-
лионного этноса. Твердо уве-
ренны, что большинство кур-
дов в диаспоре поддержит
Ваши усилия в этом направ-
лении.

В свою очередь желаем
Вам крепкого здоровья, долго-
летия, успехов в деле разви-
тия и процветания Курдиста-
на, и курдского народа. 

С глубоким уважением, от
имени делегатов и участни-
ков Международной конфе-
ренции, Председатель Меж-
дународной федерации курд-
ских общин –  академик,
Князь Ибрагимович Мирзоев
Москва, 

4 августа 2018 год.

Барзани принял ведущих 
мусульманских ученых

Известный курдский лидер и бывший президент
Иракского  Курдистана Масуд Барзани 12 августа

принял делегацию Международного союза мусуль-
манских ученых (IUMS), возглавляемую генераль-
ным секретарем организации, Али Карадаги.

Во время встречи обсуждались последние поли-
тические события в регионе. Стороны также обсу-
дили предстоящие парламентские выборы в Курди-
стане. Как сказано в заявлении канцелярии Барза-
ни, курдский лидер  подчеркнул легитимность борь-
бы Курдистана за получение и сохранение прав
курдов. Мусульманские ученые призвали Регио-
нальное правительство Курдистана (КРГ) прило-
жить все усилия для дальнейшего улучшения бла-
госостояния народа.                            kurdistan.ru

Делегация курдской сирий-
ской "Партии Демократического
Союза" (PYD), которая посетила

Дамаск для переговоров с сирий-
ским режимом по вопросу само-
управления, была изгнана после
того, как переговоры между сто-

ронами не сложились позитивно.
Как сообщает агентство "Bas-
News", ссылающееся на аноним-

ные источники, силы безопасно-
сти Сирии выдали ордера на
арест всей делегации. Делегатов
спасло вмешательство России,

благодаря которому курдские
представители были благополуч-
но доставлены обратно в Камыш-
лы на борту грузового самолета
"Ил".

"Режим пытался навязать
свою диктатуру и решения в ходе
переговоров в Дамаске, а делега-
ция PYD призывала к партнерст-
ву в пределах самоуправления и
местной администрации",
сообщил источник. Делегация
PYD во главе с советником главы
партии Сихануком Дибу посетила
Дамаск, чтобы встретиться с
официальными лицами сирий-
ского режима и провести перего-
воры по сохранению автономии и
местной администрации в Сирий-
ском Курдистане.      kurdistan.ru

Обращение участников конференции Международной федерации курдских
общин к известному лидеру курдского народа Масуду Барзани

Сирийский режим выдал ордер на арест делегатов PYD

Взрыв в Идлибе: десятки погибших
Около 40 человек (в том числе 12 детей) погибли в результате взрыва в деревне Сармада провинции Идлиб на

северо-западе Сирии. Еще десятки людей получили ранения, многие из них госпитализированы. Причины взрыва
неизвестны Он прогремел утром в воскресенье на первом этаже жилого здания, где, как выяснилось, находился
оружейный склад. Разрушилось само это здание и ещё одно соседнее. Склад принадлежал джихадистской груп-
пировке Хайат Тахрир аш-Шам, которая была филиалом Аль-Кайды в Сирии. Её боевики контролируют около 60%
территории провинции Идлиб, а остальную часть поделили между собой другие группировки, в том числе ИГИЛ.
Идлиб остается последним значительным анклавом повстанцев, противостоящих президенту Сирии Башару
Асаду. Дамаск неоднократно заявлял о намерении вернуть провинцию под свой контроль. kurdistan.ru
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Бывший президент Иракского
Курдистана и глава "Демократи-

ческой партии Курдистана"
(ДПК) Масуд Барзани в 8 августа
принял нового Генерального
консула Чешской Республики в
Эрбиле Михала Свободу, чтобы
обсудить отношения между
Эрбилем и Прагой.

Во время встречи с высшим
курдским чиновником чешский

представитель приветствовал
дружеские связи между сторона-
ми, и заявил, что он приложит
все усилия для укрепления отно-
шений между его страной и
регионом Курдистан.

"Я чувствую, что я дома, с

членами моей семьи и родствен-
никами", - сказал Свобода, опи-
сывая свои впечатления от Кур-
дистана.

Он сообщил, что его прави-
тельство намерено работать над
более согласованными усилия-
ми по развитию курдских секто-
ров высшего образования, сель-
ского хозяйства, промышленно-
сти и торговли.

В то же время европейский
чиновник подтвердил готовность
своей страны продолжить под-
держку ВПЛ и беженцев в регио-
не.

Барзани, в свою очередь,
поздравил чиновника с назначе-
нием на должность нового кон-
сула в Эрбиле, и поблагодарил
Прагу за поддержку региона Кур-
дистан и курдских сил пешмерга
в течение последних нескольких
лет борьбы с "Исламским госу-
дарством".               kurdistan.ru

Про-иранские шиитские бое-
вики "Хашд аш-Шааби" разгра-
били гражданские объекты в

городе Зуммар в провинции
Ниневия, прежде, чем оставить
этот район.

По словам местного предста-
вителя "Демократической пар-
тии Курдистана" (ДПК) Хоссейна
Халу, ополченцы увезли с собой

автомобили, строительную и
сельско-хозяйственную технику,
и даже двери и окна из домов

гражданских лиц.
"Хашд аш-Шааби" вышли из

Зуммара в четверг, 9 августа. Их
место заняли силы иракской
армии.

Зуммар относится к так назы-
ваемым спорным территориям

Ирака с курдским большинством.
На эти территории претендуют и
Багдад, и Эрбиль. В ответ на
референдум о независимости
Курдистана, проведенный в сен-
тябре прошлого года, иракские и
про-иранские силы атаковали
курдские силы пешмерга в Кир-
куке и на других спорных землях.
Пешмерга были вытеснены,
часть курдского населения бежа-
ла в Курдистан. После этого
курдские жители спорных терри-
торий стали регулярно подвер-
гаться грабежам и насилию.
"Жители по меньшей мере шести
деревень пригорода покинули
свои дома из-за преступлений
боевиков "Хашд аш-Шааби".
Ополченцы начали грабить граж-
данские и общественные объ-
екты, забирать автомобили и
генераторы электроэнергии", -
сообщал Хоссейн Халу в февра-
ле этого года.  Иракские власти
были не способны защитить
граждан. kurdistan.ru

Иракский депутат резко раскритиковал прави-
тельство своей страны за "мягкое отношение к
Ирану" в вопросе требований Тегерана возме-
стить убытки от ирано-иракской войны, и призвал
ООН вмешаться, чтобы решить вопрос о компен-
сациях. В воскресенье депутат Фаяк Шейх Али (на
фото) заявил, что Исламская Республика "не
может оскорблять иракцев всякий раз, когда захо-
чет", и не может требовать компенсации "без
каких-либо причин".

Ранее Иран попросил Ирак выделить в общей
сложности 11 миллиардов долларов, на что депу-
тат заявил, что Тегеран должен возместить Багда-
ду 22 миллиарда долларов за "отправку в Ирак
"Исламского государства" и вывод одного миллио-
на иракцев на смерть". 9 августа член парламент-
ской фракции "Иранские реформаторы" заявил,
что Ирак должен выплатить Ирану более 11 мил-
лиардов долларов в связи с ирано-иракской вой-
ной 1980-х годов. "Правительство Ирака, согласно
статье 6 Резолюции 598 [ООН], должно выплатить
1,1 милрд. долларов США в качестве компенсации
за прямые убытки", - сказал Махмуд Садеги.

Замечания были сделаны после того, как
премьер-министр Ирака Хейдар аль-Абади во
вторник заявил, что Багдад не согласен с санкция-
ми США против Ирана, но будет соблюдать их в

целях защиты своих интересов.
"Теперь, однако, премьер-министр Ирака вме-

сто компенсаций принимает тиранические санк-
ции против народа Ирана", - сказал Садеги.

7 августа на своей пресс-конференции Абади
сказал, что его страна, которая опирается на Иран
как источник дешевого импорта, "неохотно", но
будет соблюдать санкции США против Исламской
Республики. В результате этих споров был отме-
нен визит Абади в Тегеран, куда он намеревался
прибыть, чтобы обсудить экономические вопросы,
связанные с санкциями США. 

Газета "The Times of Israel", ссылающаяся на
анонимные иракские политические источники,
сообщила, что Тегеран был готов к переговорам с
Абади, но позже передумал из-за высказываний
должностных лиц Ирака.                   kurdistan.ru

Д е л е г а ц и я  а л ь я н с а  
Абади посетит Курдистан

Ожидается, что в ближайшее время делегация
иракского альянса "Победа" премьер-министра Хей-
дара аль-Абади посетит Иракский Курдистан, чтобы
обсудить вопрос о формировании будущего прави-
тельства Ирака. Об этом 11 августа заявил иракский
чиновник.

По словам Рияза Тамими, лидера "Победы", ирак-
ские делегаты встретятся с должностными лицами
двух крупных курдских фракций, "Демократической
партии Курдистана" (ДПК) и "Патриотического союза
Курдистана" (ПСК). 

Шиитский лидер отметил, что у его альянса нет
никаких проблем в координации с любыми партиями,
поскольку коалиция Абади пытается сформировать
самый большой блок в парламенте Ирака.

Высшая Независимая Избирательная Комиссия
Ирака (IHEC) объявила окончательные результаты
майских парламентских выборов, которые не имеют
значительных различий с данными предыдущих
результатов.

Альянс "Саирун" шиитского религиозного лидера
Муктады ас-Садра стал победителем голосования,
получив в общей сложности 54 места в парламенте
страны. kurdistan.ru

Багдад прекратит торговлю с 
Тегераном в долларах США

Багдаду придется прекратить использование дол-
лара США в финансовых операциях с Тегераном из-
за американских санкций против Ирана. "Санкции
будут влиять, прежде всего, на денежные переводы
и банковские операции в долларах США. Стороны не
будут использовать доллар США", - сказал предста-
витель пресс-службы иракского правительства в
интервью агентству "Sputnik", отметив, что этот шаг
повлияет на торговлю между двумя странами.

Правительство Ирака попытается найти новый
механизм для поддержки торговых отношений с
соседним государством, добавил чиновник. Во втор-
ник, 7 августа, США объявили о возобновлении ряда
санкций против Ирана, снятых после ядерной сделки
в 2015 году. kurdistan.ru

Иракские демонстранты 
г р о з я т  з а б а с т о в к о й

Организаторы протестов в Ираке заявили, что у
них остается только один вариант, если правитель-

ство продолжит игнорировать их требования. По
словам одного из организаторов демонстраций в
провинции Басра, Али Басри, в ближайшие недели
будет проведена забастовка, цель которой - оказать
давление на Багдад и вынудить его удовлетворить
требования протестующих.  Он добавил, что заба-
стовка будет проведена в координации с организато-
рами протестов в других городах. Тысячи иракцев в
южных провинциях и центральном Багдаде проте-
стуют против плохих государственных услуг и высо-
кого уровня безработицы. Сотни людей, включая
сотрудников служб безопасности, были убиты и
ранены в ходе противостояний. kurdistan.ru

Масуд Барзани принял нового чешского консула

"Хашд аш-Шааби" разграбили Зуммар перед уходом

Иракский депутат призвал ООН
вмешаться в спор Ирака и Ирана
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Уважаемые читатели,
предлагаем вашему вниманию
интервью с независимым экс-
пертом по Ближнему Востоку,
кандидатом исторических наук
Ивановым Станиславом
Михайловичем.

Kurdistan.Ru: Станислав
Михайлович, как вы оцениваете
расстановку сил в длящейся
уже 7 лет войне в Сирии? Есть
ли в ней победители, по край-
ней мере потенциальные?

Станислав Иванов: Победи-
телей в этой войне нет и быть не
может. Проигрывают все. Она
изначально приобрела характер
масштабного внешнего вмеша-
тельства. И, если Россия вмеша-
лась в этот конфликт лишь в конце
2015 года и пыталась сосредото-
читься на борьбе с силами между-
народного терроризма в лице
радикальных исламистских груп-
пировок типа "Исламское госу-
дарство", то Турция и подавляю-
щее большинство арабских стран
прямо поддержало сирийскую
вооруженную оппозицию, а Иран
со своими шиитскими сателлита-
ми решительно встал на сторону
режима Асада. Пока мы с прискор-
бием можем констатировать, что в
числе проигравших, а вернее в
качестве жертвы, оказался сирий-
ский народ. По данным ООН
свыше 600 тысяч сирийцев убито
и пропало без вести, около 2 млн.
стали инвалидами, 6-8 млн. –
беженцев и перемещенных лиц.
Эти потери составляют почти
половину довоенного населения
страны и превышают в процент-
ном отношении потери любой из
стран-участниц Второй мировой
войны. Похоже на то, что Турция и
Иран намерены вести прокси
войну в Сирии до последнего
сирийца. Уместно напомнить и о
косвенных потерях всего мирового
сообщества. Боевики ИГ за про-
шедшие годы совершили десятки
кровавых терактов по всему миру.
Маховик насилия из Сирии и
Ирака бумерангом возвращается в
Европу, США, страны СНГ.    

Kurdistan.Ru: Можно ли ска-
зать, что президенту Сирии
Башару Асаду удалось выйти
"сухим из воды", т.е. сохранить
свою власть и добиться реше-
ния своих проблем руками Рос-
сии и Ирана?

Станислав Иванов: Потеря
половины населения страны вряд
ли может считаться "сухим выхо-
дом", это скорее, на жаргоне уго-
ловников, - "мокрый выход". Что
касается сохранения власти и
решения проблем режима Асада,
то здесь также больше вопросов,
чем ответов. Несмотря на пропа-
гандистские заклинания о том, что
Асад контролирует 90 % террито-
рии Сирии, де-факто он контроли-
рует лишь около половины терри-
тории страны, которую ему помо-
гают удерживать КСИР Ирана,
ливанская "Хизбалла", наемники-
шииты из Афганистана, Пакиста-
на, Йемена и Ирака. Этот ино-
странный шиитский легион насчи-
тывает до 80 тысяч боевиков и
сопоставим по численности с
остатками ВС Сирии, которые
потеряли в ходе войны две трети
своего личного состава (убитые,
раненые, дезертиры, перебежчики
и т.п.). Несколько северо-запад-
ных провинций контролируют ВС
Турции, северо-восток и восточ-
ный берег реки Евфрат - курдские
ополченцы при поддержке ВС
США. Курды в гражданской войне
не участвовали, сохраняли ней-
тралитет, они являются полно-
правными сирийскими граждана-
ми и не собираются уступать
отвоеванных с ожесточенными
боями у джихадистов ИГ террито-
рий Асаду или его иностранным

наемникам.      
Kurdistan.Ru: Кто, по вашему

мнению, из вовлеченных в эту
войну внешних игроков, на дан-
ный момент добился наиболь-
ших выгод?

Станислав Иванов: Внешне
выглядит так, что Тегеран. Вроде
бы ему удалось сохранить у вла-
сти проиранский режим в Дамас-
ке, более того, разместить здесь
свои и своих сателлитов войска и
создать опорные пункты. Но эти
успехи могут стать "пирровой"
победой. На длительную перспек-
тиву иранским аятоллам в Сирии
придется весьма туго. Январские
2018 года акции протеста в иран-
ских городах показали, что про-
стым иранцам все тяжелее нести
бремя расходов на поддержку
сирийского режима (8-10 млрд
долларов в год). К тому же, в Теге-
ране понимают, что Асад пред-
ставляет алавитское меньшинство
страны и любые свободные выбо-
ры завершатся победой арабо-
суннитского большинства. Т.е.
перспектив сохранения у власти
надолго режима проиранского
алавитского клана практически
нет. К тому же, Вашингтон вышел
в одностороннем порядке из ядер-
ной сделки с Тегераном и санк-
ционная удавка вновь замаячила
перед иранскими властями. Одной
из претензий Трампа к Тегерану
является экспансия шиитского
фундаментализма на Ближнем
Востоке (Ирак, Сирия, Ливан,
Йемен, Бахрейн, Кувейт, Саудов-
ская Аравия). 

На самом деле, наибольших
выгод в Сирии добился Р.Эрдоган.
Осуществилась его давняя мечта:
создать на севере Сирии так назы-
ваемую протурецкую буферную
зону и сохранить вооруженную
оппозицию режиму Асада. Под
предлогом борьбы с террориста-
ми турецкие войска без разреше-
ния Дамаска вторглись в Сирию,
смогли договориться с главарями
бандформирований, чтобы те
передислоцировались в другие
районы, часть боевиков турки
организованно с оружием, снаря-
жением и семьями вывезли в про-
винцию Идлиб. Авианалетам и
артобстрелам подверглись лишь
позиции курдских ополченцев и
курдские населенные пункты. Наи-
более пострадал административ-
ный район Африн, где погибли
сотни мирных жителей, десятки
тысяч курдов вынуждены были
скрываться в соседних районах
Сирии. На их место турецкие вла-
сти привезли ранее депортиро-
ванных из Восточной Гуты и Алеп-
по боевиков-исламистов. Именно
им и подготовленным в лагерях на
территории Турции боевикам Сво-
бодной сирийской армии (ССА)
Анкара поручает выполнять поли-
цейские функции и создавать
новые органы власти в оккупиро-
ванных районах (Идлиб, Алеппо,
Африн, Джараблус, Аазаз, Ман-
бидж). По замыслу Эрдогана, в
этой буферной зоне в течение 1,5
– 2-х лет будет сформирована 100
тысячная армия будущей Сирии
"без Асада", будут созданы усло-
вия по перемещению основной
массы сирийских беженцев из Тур-
ции на север Сирии. Турецкие
власти учитывают, что большин-
ство сирийских беженцев настрое-
но враждебно к режиму Асада и
намерены опираться на них в
дальнейшем. 

Kurdistan.Ru: Как негласное
противостояние Израиля и
Ирана в Сирии может повлиять
на будущее положение дел?

Станислав Иванов: Хотелось
бы уточнить, что, как такового,
противостояния Израиля и Ирана
в Сирии нет. Там есть противо-
стояние Турции и Ирана, Лиги

арабских государств и Ирана,
США и Ирана. Руководство Израи-
ля беспокоит лишь появление у
своих границ боевиков "Хизбал-
лы" и КСИР Ирана с ракетами,
дронами и прочими современны-
ми военными атрибутами. По
большому счету Израилю все
равно, кто будет у власти в Дамас-
ке, главное, чтобы эти власти
контролировали сирийско-изра-
ильскую границу и не допускали
там военных провокаций. Изра-
ильтяне понимают, что режим
Асада слаб и играет роль марио-
нетки у иранских аятолл и поэтому
в Иерусалиме разделяют мнение
Анкары, Эр-Рияда, Аммана и дру-
гих арабских суннитских госу-
дарств, что к власти в САР должно
придти правительство арабо-сун-
нитского большинства.    

Kurdistan.Ru: Существует ли
вероятность того, что Турция
покинет занятые ее армией рай-
оны Сирии?

Станислав Иванов: Это
исключено. Не для того Эрдоган
проводил серию военных и кара-
тельных операций на севере
Сирии, чтобы передать эти рай-
оны Асаду или его иностранным
шиитским наемникам. Даже если в
Дамаске сменится власть и новое
правительство будет протурецко
настроенным, Анкара, скорее
всего, заключит с ним соглашение
о военном, военно-техническом
сотрудничестве и размещении
своих военных баз на севере
Сирии на долговременной основе.  

Kurdistan.Ru: Как вы оцени-
ваете перспективы сохранения
курдской автономии на севере
Сирии?

Станислав Иванов: Я уже
отметил выше, что курды – это
полноправные сирийские гражда-
не. Они вынесли на своих плечах
основную тяжесть борьбы с сила-
ми исламистских террористов и
вправе самоопределяться так, как
считают нужным. Почему они
должны отказаться от своего
права на автономию? Когда кур-
дам угрожала смертельная опас-
ность, Асад приказал вывести все
правительственные войска из
курдских анклавов, не оставив
местному населению даже стрел-
кового оружия. Курды и другие
этнические меньшинства (армяне,
ассирийцы) практически голыми
руками начинали борьбу с боеви-
ками ИГ за свое выживание. Насе-
лению северных районов Сирии
на помощь пришли лишь курды из
Турции, Ирака, Ирана и ВВС США.
Асад в 2012 году по сути предо-
ставил курдам право автономно
умереть. Почему сейчас, когда
они выжили, кто-то пытается оспо-
рить право жителей севера Сирии
на свободную жизнь и автономию?
Ведь они не сепаратисты, не соби-
раются выходить из будущего
сирийского государства. Курды
лишь требуют гарантий сохране-
ния равных прав всем этническим
и религиозным меньшинствам
страны в будущей конституции и
пропорционального представи-

тельства в центральных органах
власти. Это нормальное требова-
ние. Казалось бы, этого должен
добиваться и Асад, представляю-
щий алавитское меньшинство, но
он по-прежнему игнорирует нацио-
нальные права курдов и пытается
всячески сохранить ту уродливую
модель государства, которая была
при баасистах.  

Kurdistan.Ru:  Уже в двух
странах, в Ираке и в Сирии, мы
наблюдаем факт использова-
ния местных курдских сил в
борьбе с террористами, а затем,
после достижения побед, отказ
курдам в соблюдении каких-
либо их интересов, и даже воен-
ную агрессию против них при
молчаливом согласии Запада.
Если какое-то объяснение тако-
го цинизма? Пусть не со сторо-

ны иракского или сирийского
правительств, не являющихся
столпами демократии, но со
стороны Европы?

Станислав Иванов: К сожале-
нию, эгоизм западных прави-
тельств с годами никуда не уходит.
Они рядятся в тогу демократов и
борцов за права человека, а на
деле мало чем отличаются от
международных авантюристов и
циников типа Сайкса и Пико, кото-
рые в 1916 году рисовали на карте
границы будущих государств на
Востоке, забыв про многомил-
лионный курдский народ. При
молчаливом согласии Запада, да
и других стран, Эрдоган убивает
тысячи турецких и сирийских кур-
дов, иранские аятоллы проводят
показательные казни курдских
активистов, багдадские власти
натравливают шиитские бандфор-
мирования "Хашд аш-Шааби" на
курдские анклавы. Асад тоже гро-
зится силой покончить с курдской
автономией и посылает на борьбу
с курдами банды иностранных
наемников.

Kurdistan.Ru: Кто, "кроме
гор", может стать союзником
курдов Сирии и поддержит
автономию Рожава?

Станислав Иванов: Объ-
ективно, сегодня США, Велико-
британия и Франция пытаются
поддержать автономию Рожавы и
силы "Демократического альянса",
где курдские ополченцы играют
главную роль. В перспективе, -
Израиль.

Kurdistan.Ru: Россия взяла
на себя бремя примирения
враждующих в Сирии сторон.
Можно ли ожидать, что с этим
конфликтом будет покончено в
течении ближайших лет?

Станислав Иванов: Это вряд
ли. Иран и Асад могут оставаться
"у руля" в Сирии только в условиях
войны. Любой мир и всеобщие
выборы закончатся сменой режи-
ма алавитов на правительство
большинства - арабов-суннитов.
Тегеран и Дамаск понимают это и
постараются продлить военное
положение как можно дольше. Что
касается роли России, то она внес-
ла решающий вклад в разгром ИГ
и достижение перемирия (прекра-

щения огня), создала условия для
начала переговоров. Дальше пока
дело не пошло. Встречи в Женеве,
Астане и Сочи малоэффективны.
Стороны по-прежнему избегают
прямых контактов, ведут диалог
через посредников и по второсте-
пенным вопросам. Предложенные
представителями РФ тезисы новой
конституции сторонами конфликта
не рассматриваются. Попытки под-
ключить к переговорам делегации
сирийских курдов отвергаются
Дамаском, Тегераном, Анкарой и
сирийской оппозицией. Дамаск во
многом находится под влиянием
Тегерана, оппозиция опирается на
Анкару и Эр-Рияд. Интересы
Ирана не совпадают с интересами
Турции и Лиги арабских государств
(ЛАГ). Россия имеет ограниченное
влияние на Дамаск, а на оппози-
цию – практически никакого.      

Kurdistan.Ru: Станислав
Михайлович, последний вопрос
– об Иракском Курдистане. В
сентябре прошлого года там
прошел референдум о незави-
симости. Он является абсолют-
но успешным по количеству
голосов, отданных в пользу
отделения от Ирака (92%). И он
не успешен в том смысле, что
его результаты не признали ни в
Ираке, ни в соседних странах,
ни союзники Курдистана. Более
того, ответом на референдум
стала военная интервенция
Ирака и иранских сил, на что
закрыло глаза мировое сообще-
ство. Существует мнение, что
теперь достижение курдской
независимости возможно толь-
ко при покровительстве одной
из крупных мировых держав.
Согласны ли вы с этим?

Станислав Иванов: По моему
мнению, этот референдум навсе-
гда войдет в историю курдского
национального движения как важ-
ная историческая веха. Независи-
мо от того, как реагировали на
него в Багдаде и столицах других
заинтересованных иностранных
государств – это победа иракских
курдов и всего населения север-
ных провинций Ирака. Негативная
реакция на его результаты была
предсказуемой. Власти Турции,
Ирана, Ирака и Сирии панически
боятся любого самоопределения
курдского народа (автономия,
субъект федерации, самостоя-
тельное государство, конфедера-
ция курдских народов). Ведь Эрдо-
ган, иранские аятоллы, багдадские
и дамасские марионетки Тегерана
– все они унаследовали от колони-
заторов модель унитарного госу-
дарства. По-другому они управ-
лять не могут и не хотят. Турецкий,
персидский (шиитский фундамен-
тализм), арабский национализм
(шовинизм) превалируют во внут-
ренней политике этих государств.
С последним тезисом Вашего
вопроса я согласен. В свое время
Российская империя признала
независимость Болгарии и около
30 лет другие страны этого не при-
знавали. Но суверенный статус и
независимость молодого болгар-
ского государства никем не оспа-
ривались. Примерно в таком же
положении оказались сейчас
Абхазия и Южная Осетия. Поэто-
му, если Эрбилю не удастся дого-
вориться с Багдадом о разделении
полномочий в рамках существую-
щей федерации и власти курдско-
го региона, опираясь на волеизъ-
явление своего народа, все же
объявят о независимости, то на
первых порах будет достаточно
признания Иракского Курдистана
даже одной крупной страной. При
чем, это не обязательно должна
быть мировая держава. Такую
роль могли бы сыграть региональ-
ные державы: Израиль или Тур-
ция.                            kurdistan.ru

Большое интервью со Станиславом Ивановым
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Известный курдский лидер
и бывший президент Иракско-
го Курдистана Масуд Барзани
поблагодарил Берлин за под-

держку Эрбиля и сил пешмер-
га в войне против "Исламского
государства" (ИГ).

Он сделал это на встрече с

новым Генеральным консулом
Германии, Барбарой Вольф.

В ходе переговоров сторо-
ны обсудили последние поли-
тические события и связи
между Эрбилем и Берлином,
подтвердив важность даль-
нейшего укрепления отноше-
ний в разных областях.

Генеральный консул Герма-
нии заявила, что ее страна про-
должит оказывать помощь вой-
скам пешмерга. Она также
отметила, что Берлин поддер-
живает демократический про-
цесс в регионе Курдистан,
включая предстоящие парла-
ментские выборы. kurdistan.ru

Движение по трассе, соеди-
няющей Эрбиль с Киркуком,
будет возобновлено примерно
через 15 дней. Об этом в интер-
вью "Kurdistan24" сообщил
командир курдских сил пеш-
мерга Мохаммед Регир. По его
словам, власти Эрбиля и Баг-
дада достигли соглашения об
отмене блокады на стратегиче-
ской дороге. Он отметил, что
соглашение будет введено в
действие, как только будет вос-
становлен один из основных
мостов. "Управление дорожно-
го сервиса Эрбиля посетило
это место и спланировало
ремонт моста в течение сле-
дующих 15 дней", - сказал Ред-
жир. Решение об открытии

шоссе было согласовано после
нескольких встреч между долж-

ностными лицами Эрбиля и
Багдада. Трасса была закрыта
после вооруженного противо-

стояния между иракской
армией и силами пешмерга в

прошлом году, после рефе-
рендума о независимости Кур-
дистана.                kurdistan.ru

"Международный комитет Красного Креста"
(МККК) будет помогать освобождению курдских

езидов, которые по ошибке были арестованных
иракскими войсками во время войны против
"Исламского государства" (ИГ).

Глава управления по спасению езидов при

Региональном правительстве Курдистана (КРГ)
Хусейн Каиди сообщил "BasNews", что его
ведомством получена информация о ряде ези-
дов, похищенных боевиками ИГ в 2014 году и
сейчас находящихся за решеткой в иракских
тюрьмах. Все они были арестованы как члены
ИГ, или как связанные с террористической орга-
низацией.

Чиновник заявил, что он обратился к МККК с
просьбой оказать помощь в освобождении этих
людей, которые сами стали жертвами жестоко-
сти ИГ.

Каиди также сообщил новые данные о спа-
сенных езидах: из похищенных джихадистами в
2014 году 6417 человек, к этому дню спасены в
общей сложности 3315 езидов, а 3102 человека
по-прежнему находятся в розыске. kurdistan.ru

Салих Муслим о переговорах с Дамаском: 
М ы  п ы т а е м с я  с о х р а н и т ь  а в т о н о м и ю

Политический лидер сирийских курдов дал понять, что
недавние переговоры с режимом Башара Асада – это попытка
курдов сохранить то, чего они достигли в течение последних
нескольких лет.

"Мы пытаемся сохранить все, что мы построили с точки
зрения автономной системы, институтов, демократии", - цити-
рует Муслима "AFP". "Но есть менталитет, который не примет
это сразу, так что это должно происходить постепенно".

Правящая в Сирийском Курдистане "Партия Демократиче-
ского Союза" (PYD), в которой Муслим ранее занимал пост со-
председателя, в настоящее время ведет переговоры с Дамас-
ком, чтобы достичь решения в их политических разногласиях,
а также создать механизм управления курдскими районами на
севере Сирии.

"Сирия не вернется к тому, чем она была. Там должна быть
децентрализованная демократия", - сказал Муслим, отметив,
что у сирийских курдов есть проект, который может быть
использован в качестве модели для всей Сирии. kurdistan.ru

В Багдаде снова протесты
Вечером 10 августа в цент-

ральной части Багдада возобно-
вились протесты против плохих
государственных служб.

Демонстранты собрались на
площади Тахрир, требуя предо-
ставления питьевой воды, элек-
троэнергии и рабочих мест. 

Для разгона протестующих отправлены силы безопасности.
Они заблокировали главную дорогу к площади.

С середины прошлого месяца тысячи иракцев выходят на
улицы в южных и центральных провинциях. За это время
погибли и были ранены сотни людей, включая сотрудников
служб безопасности. kurdistan.ru

REHMA XWEDÊ LÊBE
Îro 12-ê meha tebaxê 2018-ê salê 
Gulperîya Lezgî çû ser dilovanîya xwe.
Em endamên “Yektîya Civata Kurdên Azerbaycanê” û

xebatkarên rêdaksîona rojnama “Dîplomat”-ê Tahirê Silêman, Nerî-
man Eyyûb, Elîxanê Qadir, Ferzoyê Hemîd, Xalidê Ebdilbarî,
Keremê Oric, Çîngîzê Muzeffer, Fexreddin Eliyev, Êmîn Xanlarov,
Ramîz Qenberov, Sîyabendê Huseyn, Velîyê Mehmed, Ûsivê
Mehmed, Berzanîyê Mûso, Murvet Qedîmoxlu serxwaşîyê didine
kurên wê Torin, Tosin, Huseyn û rusipîyê malbetê, nivîskar Ahmedê
Heppo. Rehma Xwedê lêbe, cîhê wê Cinnetbe

Масуд Барзани поблагодарил Германию за постоянную
поддержку Курдистана во время войны против ИГ

Открытие шоссе Эрбиль-Киркук - вопрос двух недель

М К К К  б у д е т  к о о р д и н и р о в а т ь  
освобождение езидов из тюрем Ирака
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